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SENATORIUS W. FULBRIGHT PATARIA 
BAIGTI KUBOS PREKYBOS BLOKAVIMU 
Vietoj mitų reikia Lotyny Amerikos, Piety Vietnamo 
politikq pagrįsti tikrove, sako senato komiteto galva

A WASHINGTONAS, D. C. — Senato užsienio politikos komi- * 
teto pirmininkas William Fulbright (dem., Ark.) pataria JAV vy
riausybei pakeisti politiką su Kuba, Panama ir iš dalies — su Pietų 
Vienamu. Amerikiečiai privalo atsisakyti mitų šaltajame kare ir 
remtis užsienio politikoj tikrove.

KIPRO PREZIDENTAS LAIKO SOVIETU 
SĄJUNGĄ TIKRĄJA TAIKOS SAUGOTOJA 
Arkivyskupas mažiau vertina Amerikos nuopelnus

NIKOSIJA, Kipras. — Kipro prezidentas arkivyskupas Ma
karios pasikalbėjime su Vakarų Vokietijos >— Muencheno laikraš
čio Sueddeutsce Zeitung korespondentu Hans Ulrich Kempski pri
skyrė Sovietų Sąjungai daug didesnių nuopelnų už taikos išsaugo
jimą jo saloj negu Jungtinėms Valstybėms.

Jo žodžiais, Fidel Castro ko
munistinė valdžia Kuboj pasilie
ka ilgam laikui kaip nemalonaus 
triukšmo kėlėja, bet ne kaip ne- 
panešama, netoleruotina grėsmė.

Pataria nebijoti išvadų
Įtakingasis senatorius reika

lauja pervarstyti Kubos politi
ką ir nebijoti padaryti atitinka
mų, realių išvadų, nežiūrint, kad 
jos būtų ir karčios.

Santykiuose su Kuba Ameri
ka gali 1) imtis ginklo, invazi
jos, arba 2’) ekonominio boikoto 
arba 3) apsiprasti su komunis
tine valdžia, kuri ir nemaloni, 
bet pasiliksianti bent artimiau
sioj ateity.

Senatorius lieka prie trečio
jo pasiūlymo. Invazijai nepri
tariąs joks atsakingas valstybės 
vyras. Pasmaugti Kubą ekono
mine, prekybine blokada nepasi
sekė ir nesą jokio pagrindo ma
nyti, kad pasisektų ateity.

Reikėtų nusileisti Panamai
Amerika neturėtų bijoti kri

tikos namie, ir pradėti derybas 
su Panama dėl naujos kanalo su
tarties, pataria senato užsienio 
k-to galva. Prezidentas Johnso- 
nas turėtų suteikti Panamai ši
tokį užtikrinimą, ir diplomati
niai santykiai būtų atstatyti.

Senatoriaus manymu, tai ne
reikštų nei Amerikos silpnumo 
nei negarbės, jei ji imtųsi inicia
tyvos pašalinti iš kanalo sutar
ties tuos punktus, kuriais skun
džiasi Panama.

Ji esanti maža, silpna, skurdi 
respublikėlė su nepastovia val
džia. Aišku, jos egzistencija pa
reina nuo kanalo. Bet kodėl 
Amerikai neiti daugiau kaip puš
kelį ieškant teisingo sprendimo? 
klausia senatorius.

Ne visi komunistai kenkia
Amerikiečiai laikosi mitų, gal

vodami, kad visos komunistų ša
lys yra pavojingos laisvajam pa
sauliui. Vienos esančios pavo
jingos, kitos mažiau pavojingos 
arba visiškai nepavojingos, įro
dinėja sen. Fulbright.

Amerikai nepasisekus prikal
binti sąjungininkų neprekiauti 
su komunistų šalim, ji dabar 
turėtų pati apie tai pagalvoti. 
Senatorius pataria prekiauti su 
komunistais nestrateginėmis 
prekėmis dėl taikos sumetimų. 
Per prekybą sušvelnėtų tarptau
tinė įtampa.

Pietų Vietnamo klausimu se
natoriaus nuomonė yra arčiau
siai vyriausybės. Jis atmeta 
Pietų Vietnamo neutralizavimo 
projektus, paskleistus Prancū
zijos prezidento. Lieka du ke
liai : arba permesti karą į šiaurės 
Vietnamą, arba sustiprinti da
bartines kovų pastangas Pietų 
Vietname prieš komunistų parti
zanus. Jis pataria laikytis pasta
rojo kelio, kurio Johnsono vy
riausybė ir laikosi.

♦ Nuo komunistų partizanų 
minos žuvo Pietų Vietname pro
vincijos viršininkas pik. Dinh 
Tuang. Amerikos patarėjas, va
žiavęs su juo, buvo sužeistas.

IŠ VISO PASAULIO

Lietus — Dievo darbas
MESSINA, Pietų Afrika. — 

Olandų reformatų pastorius G. 
D. Wes sells reikalauja bausti 
kaip už žmogžudystę žmones, 
kurie papildo “šventvagišką sa
botažinį veiksmą”, bandydami 
sukelti lietų raketų pagalba, 
šiaurės Transvaaly, kuris ken
čia nuo didelių sausrų, buvo kiek 
sukelta lietaus paleidus raketas 
su tam tikrais chemikalais. Jis 
pripažįsta lietų kaip ir sausrą 
Dievo valios apsireiškimu.

Nenori macų siuntinių
MASKVA. — Sovietų spauda 

skelbia žydų protestus prieš ma
cų siuntimą iš Vakarų pasaulio. 
Laikraštis Sovietskaja Bieloros- 
sia prie savo straipsnio “Sulai
kyt" šantažą siuntiniais” pridėjo 
Vitėbsko žydo Boriso Kogano 
protesto laišką dėl prisiuntimo 
macų iš Londono. Jis rašo: 
“Siuntinys ne tik atvirai įžeidė 
mane, bet ir kitus žydus. Ne
jaugi Londono žydų bendruome
nės vadai nežino, kad mano ge
neracijos žydai, gimę Sovietų 
valdžios gadynėj, nebeturi nie
ko bendro su religiniais prieta
rais, su religiniu kultu?”
Šveicaras “nugydė” amerikietę

LOZANA, Šveicarija. —Trijų 
narių teismas nuteisė 7 metus 
kalėti šveicarų turtuolių gydyto
ją, nervų specialistą, Dr. Gerard 
Savoy, 59 metų, už numarini
mą tabletėmis turtingos ameri
kietės našlės, Mrs. Marjorie Wi
nifred V. Bird, iš Oyster Bay, 
N. Y. Ji mirė 1961 m. Jos sek
retorius Nicolas Sturdza, gydy
tojo suokalbininkas, kuris buvo 
pagautas bevagiant iš seifo po
nios Bird brangenybes ($700,000 
vertės), nuteistas 4 metus ka
lėjimo. Egipto pirklys Charles 
Abner, kaltintas už našlės vogtų 
brangenybių pirkimą, buvo iš
teisintas.
Indai nudėjo 24 pakistaniečius

NEW DELHI, Indija. — Ofi
cialios Indijos įstaigos tvirtina, 
kad kareiviai susikovė Kašmire 
su įsibrovusiais per demarkaci
jos sieną pakistaniečiais ir 24 iš 
jų paklojo.

Skyla Islandija
LONDONAS. — Pasauliniame 

geofizikų suvažiavime buvo daug 
kalbama apie Islandijos salos 
skylimą. Plyšys pastebėtas salos 
vidury, šiaurės-pietų kryptim.

Pastaraisiais mėnesiais aplink 
Islandiją, Atlanto dugne, įvykę 
visokių geologinių pakitimų — 
išsiveržė vulkanai, pasidarė nau
ja sala. Visa tai stiprina vo
kiečių geologo Alfred Wegener 
(880—1930) teoriją, kad konti
nentai tolsta nuo viens kito. Tar
pas tarp Amerikos ir Europos- 
Afrikos žemynų per ištisą gene
raciją nežymiai padidėjus.

Dr. Werner von Braun, Marshallo vardo erdviu centro direktorius 
Hunstvillėj, Ala., aiškina prezidento žmonai Mrs. Lyndon Johnson 
kaip veikia jo gaminama raketa Saturn, kuri yra numatyta astro
nautu kelionei į mėnulį.

Bostonas pasidavė 
vandalams, vagims 

Miesto valdžia rauna iš gatvių 
automobilių parkavimo stulpus

BOSTONAS. — Nors Bosto
nas, senas'Naujosios Anglijos 
kultūros centras, yra žymiai at
silikęs nusikaltimais nuo New 
Yorko, Chicagos, bet automo
bilių parkavimo stulpelių lau
žytojai ir pinigų krapštynėtojai 
čia pasirodė galingesni už mies
to valdžią. Ji gėdingai kapitu
liavo, pradėjo rauti iš gatvių 
10,000 parkavimo stulpelių.

Miesto trafiko komisaras Tho
mas Carty pasakojo reporte
riams, kad 1962 metais miestas 
turėjo pajamų iš parkavimo 
stulpelių $832,000. 1963 metais 
pajamos nukrito iki $480,000, 
kai už stulpelių pataisymą, už 
vandalų darbus reikėjo sumo
kėti $550,000. Gavosi $70,000 
nuostolis. Iš viso automobilių 
parkavimo skyrius turi $200,- 
000 nuostolių.

Trafiko komisaras siūlo ir iš
eitį, paskirti $650,000 pastatyti 
stipresnius parkavimo stulpe
lius, kurių vandalai negalėtų su
gadinti. Meras John Collins ir 
tarybos nariai nenori prisipažin
ti, kad jie" jau kapituliavo van
dalams.JAV KOVOS SU SKURDU VISAM PASAULY

Prez. Johnson pasiuntė sveikinimą JT konferencijai
ŽENEVA. — Prezidentas Lyndon Johnson, sveikindamas 

Jungtinių Tautų prekybinę-ekonominę konferenciją, trečiadienį 
pažadėjo kuotvirčiausią savo šalies bendradarbiavimą kovoj su 
skurdu, už gyvenimo lygio pakėlimą neturtingose, ūkiškai, tech
niškai atsilikusiose Azijos, Afrikos ir Lotynų Amerikos valstybėse.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Prezidento sveikinimą per
skaitė valstybės pasekretorius 
George Bali, vadovaująs Jungti
nių Valstybių delegacijai. JT 
prekybos konferencija užsitęs 
trejetą mėnesių. Pora savaičių 
praeis, kol perskaitys vyriausy
bių vadų sveikinimus ir išklau
sys delegacijų vadų pareiškimus. 
Konferencijoj dalyvauja 122 ša
lys. Nariu Jungtinėse Tautose 
tuo tarpu yra 113.

(Nikita Chruščevas “pasveiki
no” antradienį JT konferenciją 
užsipuolimu prieš Vakarų šalis, 
kaip naujųjų valstybių Afrikoj, 
Azi j o j išnaudoto j as).

Pramoninių kraštų pareigos
Pasekretorius Bali pakartojo 

savo vyriausybės pasižadėjimus 
ir įsipareigojimus padėti valsty
bėms, kurios rodo norą progre
suoti. Pramoninės šalys turėtų 
išdirbti bendrą planą, kokiu tem
pu ir kokiu keliu eiti pagalbon 
ūkiškai, techniškai atsilikusiom 
tautom.

Jis patarė pramoninėms ša
lims sumažinti neturtingųjų val
stybių prekių įvežimo muitus. 
Plačiau apie muitų, tarifų ma
žinimą bus svarstoma laisvųjų 
pasaulio šalių ekonominėj kon
ferencijoj Ženevoj gegužės mė
nesį.

Prancūzų karas prieš skurdą
Prancūzijos finansų ministe- 

ris Valery Giseard d’Estaing 
taipgi siūlė skelbti karą prieš 
skurdą visame pasauly. Jo pen
kių punktų programa atrodė pro
pagandinė pastanga pasigerinti 
neturtingosioms naujosioms val
stybėms.

Prancūzai į tai atsako, kad jie 
jau dabar, skaičiuojant 'pagal 
bendras tautos pajamas, išleidžia 
neturtingųjų, atsilikusiųjų ša
lių paramai dvigubai daugiau už 
Ameriką.

350,000 jaunuolių 
nenori jokio darbo
NEW YORK AS. — Darbo se

kretorius Willard Wirtz suskai
čiavo, kad Amerikoj yra mažiau
sia 350,000 jaunų vyrų (mergi
nų jis neskaito), kurie neieško 
darbo ir kurie nebedirbs visą sa
vo gyvenimą. Jų kiekvienas kai
nos valdžiai apie $1,000 per me
tus.

Laikantis prezidento Johnsono 
programos kovoti su skurdu, 
darbo sekretorius ragina pir
miausia atkreipti dėmesį į tuos 
jaunuolius, kurie norėtų dirbti, 
bet neranda kur. Tokių jaunuo
lių, kurie ieško ir neranda dar
bo, esą apie 750,000. Už $1,000 
—$3,000 esą galima jaunuolį 
paruošti kvalifikuotam darbui ir 
ištraukti iš bedarbių armijos.

JAV ambasadorius Edwin Reischauer guli Tokijo ligoninėj, ša
lia yra žmona — japonė. Ambasadorių sužeidė peiliu j šlaunį psi
chiškai nesveikas 19 metų japonas. Jis turės pagulėti ligoninėj 3 
savaites.

♦ Gen. MacArthur© sveikata 
po sunkios operacijos (antros 
per 17 dienų) stiprėja greičiau, 
negu gydytojai drįso pagalvoti, 
turint galvoj paciento amžių. Jis 
yra 84 metų.

♦ Chicagos policija patyrė iš 
anksto apie plėšikų sąmokslą api
plėšti didelę maisto krautuvę. 
Prie 4727 S. Cicero Avė. policija 
nudėjo tris plėšikus iš keturių.

♦ žvejų laivas, grįžtąs su Flo
ridos turistais meškeriotojais, 
apvirto 50 jardų nuo Palm 
Beach uosto krantinių. Iš 20 
žmonių, buvusių laive, 5 nusken
do.

♦ 10,000 studentų suruošė 
Pietų Korėjos sostinėj demons
tracijas prieš vyriausybės ta
riamas nuolaidas derybose su 
Japonija. Pakeliui prie preziden
to Chung rūmų riaušininkai su
sikovė su kareiviais, atsiųstais 
policijai į pagalbą.

♦ Azijos-Afrikos tautų soli
darumo konferencijoj Alžire 
piktai išsibarė komunistinės Ki
nijos ir Sovietų Sąjungos dele
gatai. Reikėjo kuriam laikui 
konferencija nutraukti.

Prancūzų socialistas 
prieš JV dominavimą

De Gaullio priešas išdėstė 
savo politines pažiūras

WASHINGTONAS, D. C. — 
Marselio meras, prancūzų socia
listų kandidatas į prezidentus 
Gaston Defferre pasakojo kores
pondentams Washingtone, tegu 
jie nedaro iš jo skirtingų pažiū
rų su de Gaulle klaidingų išva
dų, būtent ir jis, Gaston Deffe
rre, esąs įsitikinimo, jog nei 
Prancūzija nei kuri kita Euro
pos valstybė neprivalo pasiduo
ti JAV dominavimui.

Po tarptautinės konferencijos 
Williamsburge, Wa., jis antra
dienį atvyko į Washingtoną ir 
trečiadienį turėjo susitikti su 
prezidentu Johnsonu.

Europai nebereikia globėjų
Socialistų kandidatas į pre

zidentus kalbėjo koresponden
tams: “Tie laikai, kada didelės 
valstybės arba jų blokai galėda
vo dominuoti pasauly, pasibaigė. 
Prancūzija ir Europa dabar yra 
ekonomiškai pakankamai stip
rios, kad galėtų toleruoti bet ko
kios formos globojimą ar domi
navimą. “Jūs, amerikiečiai, tai 
patyrėte savo pačių istorijoj. 
Tad esu tikras, kad suprasite, 
kaip mes jaučiamės”.

Gaston Defferre kalbėjosi su 
korespondentais angliškai.

Fed. valdžia laukia 
pajamų iš loterijos

Laimėjus $100,000, reikės 
mokėti mokesčių $59,340

Portsmouth, N. H. — Fėdera- 
linių mokesčių agentai bus pir
mieji, kurie pasveikins New 
Hampshire valstybės loterijos 
(sweepstakes) laimėtojus, sako 
vietos federalinių mokesčių di
rektorius Charles Emlet.

Mėnesio pradžioj pirminių bal
savimų proga šios valstybės pi
liečiams buvo paduotas nubal
suoti klausimas dėl loterijos įve
dimo. Dauguma pasiūlymui pri
tarė.

Mokesčių direktorius paaiški
no, kad viengungis žmogus, be 
šeimos, laimėjęs $100,000, turės 
sumokėti federalinių mokesčių 
$59,340. Vedusi pora, pildant 
pajamų mokesčių deklaraciją 
kartu, mokės $47,880 mokesčių.

Loterijos šalininkai mano, kad 
vyriausybė galėtų uždirbti kele
tą bilijonų, jei valstybės legali
zuotų loterijas, piniginius loši
mus. Daugely valstybių moralis
tų nuomonė sutampa su gengs- 
teriju interesais, kaip kad ji su
tapo apie svaigiuosius gėrimus 
prohibicijos laikais.

Spėliojama, kad gengsterių 
sindikatas iš slaptų loterijų, lo
šimų, lažybų uždirba per me
tus apie $8 bil.

Prez. Makarios pareiškė: “So
vietų Sąjunga kartotais pareiš
kimais, o taip pat savo laikysena 
Saugumo Taryboj rėmė mūsų 
poziciją. Mums taip pat yra ži
noma, kad ji įspėjo ir Turkijos 
vyriausybę, kai ji paskelbė sa
vo norą įsiterpti į Kiprą”.

Pagal Kipro nepriklausomybės 
sutartį, sudarytą Ženevoj 1960 
metais, Turkija turi teisę iškel
ti į salą kariuomenę savo tau
tiečiams apginti. Atsinaujinus 
kruvinoms kovoms, Turkija ke
letą kartų įspėjo, kad ji bus pri
versta griebtis invazijos, bet sa
vo grasinimus šiaip taip atidė
liodavo.

Washingtone ir aplamai Va
karų pasaulio sostinėse būdavo 
kalbama, kad tik Amerikai gra
sinant nutraukti Turkijai kari
nę ir ekonominę paramą ji susi
laikė nuo invazijos.
JT taikos armija pradės darbą

Faktiškieji taikos saugotojai, 
kol šį uždavinį perims Jungtinių 
Tautų taikos policija, buvo ang
lų 7,000 kareivių. Jie nekartą iš
skyrė graikus-turkus nuo dides
nio kraujo praliejimo, bet turė
jo prisipažinti, kad visiškai iš
saugoti taiką ir ramybę ir jie 
negali.

JT taikos armijos vadas Indi
jos generolas Prem Singh Gyani 
trečiadienį užtikrino, kad iki sa
vaitės pabaigos jo tarptautinė 
policija pradės taikos saugoji
mo darbą. Jis grįžo iš Ženevos, 
kur buvo išvykęs išsiaiškinti su 
JT gen. sekretorium U Thantu, 
esančiu JT prekybos konferenci
joj.

Suomijos diplomatas Sukąri 
Tuomioja pradės tarpininkauti 
taikos derybose tarp Kipro grai
kų ir turkų, o taip pat tarp Tur
kijos, Graikijos ir Kipro atei
nančią savaitę.

GM išleis $2 bil. 
gamybai išplėsti

FREMONT, Cal. — General 
Motors korporacija paskelbė sa
vo ateities darbo programą, iš 
kurios matyti, kad ji per 2 me
tus investuos dar $2 bilijonus 
automobilių pramonei išplėsti.

Frederik Donner, korporaci
jos pirmininkas, apskaičiavo, kad 
ji po programos išplėtimo nu
samdys dar 50,000 darbininkų. 
Gamyba bus padidinta 20%.

Investavimų didumu korpora
ciją pralenkia tik American Te
lephone and Telegraph Co. Ji 
šiais metais išleis veiklos išplė
timui $3.4 bil. (daugiausia tarp- 
kontinentinėms erdvių telefono, 
telegrafo, televizijos stotims).

Prot Petkevičius
Rašant apie neseniai Kaune 

mirusį profesorių Tadą Petkevi
čių ir naudojantis biografinėmis 
žiniomis iš Lietuvių Enciklope
dijos, buvo klaidingai pasakyta, 
kad jis dėstė Vilniaus universi
tete tarptautinę, privatinę teisę. 
Iš tikrųjų velionis dėstė tarptau
tinę ir prekybos teisę.
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Detroito naujienos
Prieš dešimtį mėty mirė- P. Juzėnas

ZARASIŠKIŲ SUSIRINKIMAS
Gegužės 2 dieną rengiamasi smagiai pasilinksminti

Žinau, kad niekas nepamiršo 
stambaus, žilstelėjusio ir plikte
lėjusio vyro, su visada degančiu 
cigaru. Jis turėjo rūstoką vei
do išraišką, bet auksinę ir mote
riškai jautrią širdį. Jis atkvietė 
į šį kraštą kelioliką nuo bolševiz
mo pabėgusių “išvietintųjų” ir 
su daugeliu naujųjų ateivių pa
laikė tamprius ryšius. Gi tarp 
1949 ir 1954 metų su naujaisiais 
ryšius palaikyti, tai reiškė — 
jiems padėti. Žinoma, kad jis 
padėjo. Visiems, be išimčių. Už
tat jį jau buvome praminę “dy- 
pukų tėvu”. Tas aukso vyras bu
vo Pranas (Frank) Juzėnas.

Ak, jau dešimt metų, kaip jo 
nebėra. Plaučių vėžio keletą mė
nesių kankintas, Pranas mirė 
1954 m. balandžio 1 d.

Pranas Juzėnas buvo gimęs 
1893 m. gruodžio 4 d. Gaidy- 
nės kaime, Pasvalio valse., Bir
žų apskrity. Į JAV atvažiavo 
1914 m., pačiose Pirmojo pas. 
karo išvakarėse. Ūkininkaitis, 
perėjęs visus laukų darbus, nuo 
piemenystės iki artojystės, šia
me krašte turėjo pereiti visą 
anuometinio emigranto pragarą 
pramonėje, nuo anglies kasyklų, 
iki Fordo fabrikų. Žinoma, pra
monėje irgi darbai nelygus ir 
ilgainiui velionis buvo pas For
dą gerai įsitaisęs, dirbo nebesun- 
kiai, metelius stumdamas ir pen
sijos laukdamas. O Fordui jis 
išdirbo 35 metus! Fordui pri
klausydamas ir mirė.

Priešingai daugeliui kitų kai
mo bernelių, Pranas ir Gaidynė- 
je jau buvo gerokai prasilavi
nęs, pilnai raštingas ir daug 
skaitantis. Užtat, kai tik Ame
riką pasiekė, tuojau įsijungė į 
čionykščių lietuvių organizaci
nę veiklą. Nuo pat 1914 m. iki 
mirties jis priklausė socialdemo
kratų 116 kuopai. Tiesa, kuopa 
kadai išgyvena skilimą, vėliau 
kurį laiką veikimą buvo nutrau
kusi. Tačiau, kada tik kuopa 
veikė, P. Juzėnas vis buvo jos 
nariu. Vėliau įsijungė į “žibu
rėlio” D-jos veiklą, į Tėvynės 
Mylėtojų D-ją ir eilę kitų or
ganizacijų, ne vienoje eidamas 
atsakingas valdybos nario pa
reigas.

Jau dešimt metų jo nebėra. 
Su giliu liūdesiu Praną Juzėną 
prisimena jo žmona Ona, sūnus 
Frank jr. su šeima (dabar gy
venąs Kalifornijoje), daug to
limesnių giminaičių ir šimtai bu
vusių draugų Detroite. Dešimtį 
metų jis ilsisi gražiuose Holy 
Sepulchre kapinių kalneliuose, 
kur nebe vienas buvęs jo bičiulis 
per tą laiką yra nukeliavęs. Gai
la, kad Prano taip anksti nete

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniu. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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kome. Jo atminimas mūsuose 
tebėra gyvas ir gyvas dar ilgai, 
ilgai liks.

Ar teko pažinti
A. Strindbergą?

Įdomaus tai būta vyro: akto
rius, žurnalistas, bibliotekinin
kas, rašytojas-romanistas ir no- 
velistas ir, svarbiausia, drama
turgas. Tai vienas pačių didžių
jų švedų devynioliktojo amž. li
teratūrinių natūralistų, savo kū
ryba ir gyvenimo būdu sukėlęs 
eilę kontraversijų, kurios nu
skambėjo per Europą ir pasaulį.

Beje, Augusto Strindbergo jūs 
asmeniškai negalėjote pažinti, 
nes jis mirė 1912 m. (buvo gi
męs 1842 m.). Nemažai jo bio
grafinių bruožų duoda Lietuvių 
Enciklopedijos XXIX tomas (47- 
8 p.). Ten nurodoma ir į visą 
eilę jo veikalų, kitus ne tik gar
siais, bet ir genialiais vadinant. 
Gaila tik, kad LE švedų litera
tūros bendradarbis veikalų pa
vadinimų į lietuvių kalbą neiš- 
verčia, lyg visi turėtume švediš
kai mokėti. Nežiūrint to, iš vis
ko atrodo, kad su A. Strindber
gu susipažinti verta ir dar vi
siškai nevėlu.

štai, geriausia proga: kitą šeš
tadienį, balandžio 4 d. Lietuvių 
namuose yra statomas A. Strind
bergo vienas iš geriausių veikalų 
— “Tėvas”. Natūralistinė 3 
veiksmų drama buvo parašyta 
egzilyje, Kopenhagoje, išversta 
į daugelį svetimų kalbų. Kaip 
anksčiau šio sezono metu Ibseno 
“Nora”, taip dabar Strindbergo 
“Tėvas” Detroite yra statoma 
pirmąjį kartą. Veikalą režisuo
ja Zuzana Arlauskaitė-Mikšie- 
nė, o vaidina Dramos mėgėjų 
sambūrio dalyviai.

Vaidinimo pradžia — 7:30 vai. 
vakaro. Po vaidinimo šokiai, 
“Atžalyno” orkestrui grojant ir 
bufetas. Visas vakaro pelnas yra 
skiriamas Balfui, nes vakarą 
rengia Balfo 76-tas skyrius.

Mūsų choras rengiasi 
dideliems žygiams

Vienintelį chorą Detroite te
turime, ir tas pats labai negau
sus nariais, palyginus su mūsų 
bendru skaičiumi. Tai Alberto 
Mateikos vedamas šv. Antano 
parapijos choras, neskaitąs nė 
50-ties dainininkų. Gerai tik, 
kad dauguma balsų yra labai pui
kūs, kai kurie tinkami net solo 
partijoms. Nežiūrint savo tie
sioginių pareigų — giedoti Die
vo garbei šv. Antano bažnyčioje, 
choras randa vieną kitą progą 
metuose pasirodyti ir plačiajai 
mūsų, net ir svetimtaučių visuo-

Montreal io hockey komandos žaidėjai džiaugiasi įveikę New Yorko komandą Rangers.

menei, paruošdamas keletą dai
nų Vasario 16-sios ir Baisiojo 
birželio minėjimams.

Šią vasarą choras iškyla į di
delį žygį — dainuoti Lietuvių 
Dienos programoje, Niujorko pa
saulinėje parodoje (rugpjūčio 23 
d.). Dabar repetuojama kiek
vieną sekmadienį, kad tik geriau 
pasiruošus. Sąstatas padidintas 
keliais naujais, jaunimo balsais.

Į didįjį žygį besiruošiant, bus 
dar ir mažesnis “žygis”: gegu
žės 30 d. choras koncertuos Lie
tuvių namuose Detroito publi
kai, atlikdamas visas dainas, ku
rios bus išpildomos Niujorke. 
Tai lyg generalinė repeticija, 
nors po to dar daug repeticijų 
reikės. Tarp kitko, iš koncerto 
pajamų manoma bent dalinai pa
dengti kelionės į Niujorką išlai
das.

Prie šios temos dar grįšiu atei
ty. Dabar: įsidėmėkime šešta
dienį, gegužės 30-ją ir tą die
ną niekur kitur nepasižadėkime. 
Tą dieną Detroite bus prasidė
jęs Vilniaus kr. lietuvių suvažia
vimas, tad koncerte bus daug 
svečių iš tolimų JAV ir- Kana
dos miestų.

"Šilainės" šventėje 
girdėsime kunigq

Iš antraštės skaitytojas pa
manys, kad “šilainės” tautinių 
šokių grupės 15-kos metų su
kakties minėjimo bankete girdė
sime kunigo pamokslą. Vai, bus 
kitaip. Girdėsime kunigą dai
nuojant. Ne giedant, o dainuo
jant. Solo. Tai jaunas kun. Kęs
tutis Balčys parodys savo balso 
galybę. Be to, patys šilainiškiai 
pašoks keletą taut, šokių. O jau 
po to programoje dalyvaus kiek
vienas svečias, kaip tai daroma 
ištaigingų banketų metu.

Banketas bus gegužės 16 d., 
Graikų ortodoksų salėje (pilnas 
vardas: šv. šv. Konstantino ir 
Elenos parapijos namai), Oak
man bulvaro ir W. Chicago gat
vės kampe. Norintieji į banke
tą bilietus įsigyti, prašomi susi
siekti su p. Martynu Jokūbaičiu, 
skambinant tel. UN 1-3396

Valgykla Lietuviy namuose
Kiekvieną savaitgalį L. na

muose būna po keletą susirinki
mų, posėdžių, repeticijų ir t. t. 
Kartais užtrunkama ištisas va
landas, nelauktai, nenumatytai. 
Išalkstama ir nerandama kur už
kąsti. Dabar jau, šis trūkumas 
pašalintas, ar bent laikinai pa
šalintas. Visų pažįstami visuo
menininkai Ona ir Česys šadei- 
kai nuo kovo vidurio atidarė val
gyklą (žemut. aukšte, tiesiai ei
nant iš Butternut g-vės), tiekda
mi visokius šiltus ir šaltus lie
tuviškus valgius kiekvieną šeš
tadienį ir sekmadienį, svečius 
vaišindami už neaukštą kainą. 
Kolkas tai tik bandomasis lai
kotarpis. Jei išsivers, žada likti 
pastoviai.

H. Žemelis žurnalistų 
popietėje

Kovo 22 d. Lietuvių namuose 
LŽS Detroito skyriaus surengto
je popietėje kalbėję buvęs “Min
ties” (Vokietijoje) redaktorius, 
knygos “Okupantų replėse” au 
torius Henrikas Žemelis, iš Ro- 
chesterio pakviestas.

Pusvalandžio paskaitoje prele

gentas prisiminė nepriklausomos 
Lietuvos spaudos atsiekimus, iš 
nieko gerai suorganizuotą mūsų 
spaudą pokario Vokietijoje ir 
daugiausia kalbėjo apie JAV lie
tuvių spaudą, išskaičiuodamas 
kaikurias būdingiausias jos ne
geroves.

Sekusiose diskusijose iš eilės 
pasisakė: Kazys Ambroziejus, 
Alfonsas žiedas, Vytautas Alan
tas, dr. Stasys Juzėnas, Vytau
tas Kutkus, Viktoras Perminąs, 
čia rašantis, ir Jonas Kriščiūnas. 
K. Ambroziejus iškėlė Brookly- 
no Vienybės klausimą ir prašė 
prelegentą aiškiai pasisakyti, 
ką jis apie tą laikraštį galvoja 
(paskaitos metu pro šią proble
mą buvo praeita labai neaiškiai). 
H. žemelis prisipažino, kad to
kio klausimo tikėjęsis ir atsakė 
aiškiai: dabartinei Vienybės li
nijai esu visiškai priešingas, nes 
jos leidėjos daro labai pavojin
gą žaidimą. Prieš pat Vienybės 
nukrypimą į dabartinį kelią, kuo
ne buvau įtrauktas į laikraščio 
redaktorių tarpą, užtat žinau 
kaikuriuos užkulisius. Laikraš
čio leidėjos į daugelį mano duotų 
klausimų neatsakė, užtat aš ten 
dirbti nebenuėjau (čia, nors ir 
pirmajam asmeny, H. Žemelio 
žodžiai yra laisvai atpasakoti). 
Toliau, prelegentas pastebėjo, 
kad kultūrinio bendradarbiavi
mo tema pareikštų minčių Met
menyse ir Margutyje jis nely
ginąs su Vienybės rašiniais ir 
kad pastarieji žurnalai nesą oku
pantų kolaborantai, o tik buvę 
nesusikalbėjimų su kita patrio
tine spauda.

Alf. žiedas nurodė daug mūsų 
spaudos gerųjų pusių, priminda
mas kultūrinių žurnalų aukštą 
lygį, abiejų dienraščių kultūri
nius priedus, visų, bendrai, lie
tuvių kalbos pagerėjimą. Kai- 
kurie diskusinihkai siūlė leisti 
stiprų politinį žurnalą anglų kal
ba, bet jiems prelegentas pri
minė Lituanus’ą ir, pačioje pa
baigoje, patarė kiek galima vi
siems žurnalistams skverbtis į 
amerikiečių spaudą per skaity
tojų laiškų skyrius.

Susirinkime dalyvavo arti 30- 
ties žmonių. Kalbėtoją prista
tė ir pabaigoje jam padėkojo, 
dargi paskalydamas savo strai
psnio ištrauką, LŽS Detroito sk. 
v-bos p-kas Vladas Mingėla. Ben
drai, popietė buvo gana įdomi.

Meno parodų uždarant
Menininkai, jūsų dėmesiui šis 

rašinėlis.
Nuo kovo 15 iki 22 d. trukusi 

Juozo Pautieniaus, Viktoro Pet
ravičiaus ir Stasės Smahnskie- 
nės meno paroda Lietuvių na
muose buvo aplankyta tarp 400 
ir 500 žmonių (į prie durų išsta
tytą knygą pasirašė 308 lanky
tojai, bet, kadangi pasirašymas 
buvo surištas su pinigine auka, 
mažiausia ketvirtis, bet gal ir 
gerokai daugiau publikos ten ne
pasirašė; užtat, lankytojų skai
čius tik spėjamas). Buvo par
duoti 18 paveikslų iš 40-ties iš
statytų ir du iš trijų menininkų 
dar gavo trijų darbų užsakymus. 
Parduota sekančiai: Pautieniaus 
10 darbų, Petravičiaus — 5 ir 
Smalinskienės — 3. Iš 18-kos, 
du paveikslus nupirko Lietuvių 
namų vadovybė ir jie visuomet 
liks L. namuose. Kitų atskirų 

pirkėjų neįvardinsiu dėl vietos 
stokos.

Parodą uždarant kovo 22 d. pa
vakary dar buvo 37 žmonės. 
Trumpą žodį tarė Kultūros klu
bo darbuotojas Jurgis Baublys, 
pasidžiaugdamas parodos sėkme 
ir primindamas Kultūros klubo 
įnašą į lietuvių kultūrą Detroi
te. O J. Pautienius dar kartą 
priminė tai, ką buvo prieš sa
vaitę kalbėjęs, parodą atidarant: 
tik Lietuvių namuose, sakė jis, 
lietuvių menininkų pasisekimas 
tegali būti didžiausias. Ir jis 
vėl dėkojo publikai už dėmesį ir 
reiškė viltį, kad dar daug me
nininkų šiuose namuose savo pa
rodas netolimoje ateityje su
rengs.

Pradžioje žadėjęs, V. Petravi
čius dėl kažkurių kliūčių į De
troitą atvažiuoti negalėjo. Man 
regis, kad asmeniškai dalyvau
damas ir jis būtų bent dvigubai 
daugiau darbų pardavęs.

Reikia manyti, kad tie meni
ninkai, kurie aplinkiniuose mies
tuose savo kūrinių parodas ruoš
dami į Detroitą iki šiol dėme
sio nekreipdavo, po šito įvykio 
nuomonę pakeis.

Alfonsas Nakas

How to save 
for a rainy day and 

help your country now
Sometime, you may have an emer
gency which will affect the future 
of your family. It’s kind of com
forting to have a fund standing by 
to help you meet that emergency.

Your country also has emer
gencies to meet in the day to day 
job of keeping peace and standing 
up for freedom.

You can help meet both needs 
with U. S. Savings Bonds.

Your fellow Americans are al
ready holding $47 billion in Savings 
Bonds—for rainy days, and sunny 
days, too. Why not join them? And 
see if you don’t feel pretty good 
about it.

Buy Bonds on the Payroll Sav
ings Plan where you work. Or 
at any bank. No charge for 
the service.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not pay for this advertisement, 
went thanks The Advertising Council and this newspaper for

The Treasury Depart- 
U“*’- — 'rio tic support.

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Š. m. kovo 22 d. Hollywood 
Inn svetainėje Zarasiškių klu
bo nariai turėjo visuotiną su
sirinkimą, kurį pravedė klubo 
pirm. J. Tarutis.

Į klubą įstojo šie nauji na
riai: Liudvikas Mačys (iš Ka
nados), Anicetas Dikas ir 
Ena Poltana.

Klubo pirmininkas pranešė, 
kad šiais metais, kuomet vyks 
New Yorke pasaulinė paroda, 
New Yorke susikūręs klubas 
ar draugija, taip pat Zarasiš
kių vardu pavadintas, rengia 
paminėjimą poetui Faustui 
Kiršai. Ragino, kad jeigu kam 
bus proga nuvykti, būtinai ta
me paminėjime dalyvautų, o
grįžęs ir klubo nariams apie 
paminėjimą papasakotų.

Buvo perskaitytas raštas 
dėl New Yorke statomo kop
lytstulpio, kuriam prašoma 
aukų. Raštas sukėlė gana gy
vas diskusijas. Kaikurie teigė, 
kad toks kryžius, dar keisčiau 
skambėjo koplytstulpio pava
dinimas, visai nereprezen
tuos Lietuvos. Tuos pinigus 
per $ 4000 galima būtų panau
doti, kitokiu būdu Lietuvą 
garsinti. Kiti buvo tikokių 
nuomonių. Po ilgesnių disku
sijų ir aišninimosi, balsuojant 
didesnė narių dalis pasisakė, 
kad reikia aukoti ir iš klubo 
kasos paskyrė koplytstulpio 
pastatymui $ 10.

Iš Venecuelos K. Stankevi
čius parašė klubo pirmininkui 
gana graudų laišką, prašyda
mas jį sušelpti. Jis neturįs nei 
pinigų, nei pažįstamų, kurie jį 
atjaustų ir sušelptų. Gulįs 
džiovininkų sanatorijoje. Iš
imtas kairysis plautis, kurį 
buvo suėdę džiovos bacilos, 
krūtinėje palikta skylė. At
siuntė ir fotografiją, šis laiš
kas taip pat buvo diskutuo
tas. Kaikurie (nariai pasisakė, 
kad šis asmuo turėtų būti su-

NAUJIENOS

šelptas, tik kad kartais zara
siškių geraširdiškumą neiš
naudotų koks apgavikas. Vis 
tik, pirmininkui pasinius, bu
vo parinkta aukų. Vienas net 
$ 5, kiti mažesnėmis sumomis 
suaukojo $26,26.

Antanas Daunys pranešė, 
kad jis čia pat susirinkime ra
do keliolika ant žemės pames
tų dolerių. Paprašė, kad kas 
atsilieptų. Niekas neatsiliepė. 
Gal tik namuose apsižiūrės, 
kad pamesti pinigai. Iš to ma
tosi, kad Zarasiškių klubo na
riai netik duosnūs, bet ir tei
singi.

Na, o svarbiausia, kad Za
rasiškių klubo parengĮimas,
kaip pranešė rengimo komi
sija, įvyksta š. m. gegužės 2 d. 
6 vai. vakare Hollywood Inn 
svetainėje (Prie Western ir 43 
gatvės), šokiams gros Kazi
miero Davis orkestras. Bus 
skanių kopūstų, tušintų su 
grybais, kugelio ir kitokių ki- 
tokiausių dalykų. Netrūks ir 
atsigaivinimui visokių skys
timų. Daug bus dovanų pas
kirta.. K. Davis net naują siu
vamą mašiną paskyrė, kiti ki
tokių dovanų davė. Taigi za- 
rasiškiai ir nezarasiškiai seni, 
senyvi ir jauni paminėtą die
ną lankosi zarasiškių paren
gime. Tikrai nebus apvilti.

Klubo narė Marijona Miški
nienė iš anksto- pranešė, kad 
ji dėl sveikatos parengime, 
nei piknike negalės dalyvau
ti, tai parengimo bei pikniko 
išlaidoms padengti klubui pa
skyrė ir įteikė $ 10. čia vėl 
pavyzdys kaip zarasiškiai pa
sižymi pareigingumu.

Paskutiniųjų dviejų mėne
sių laikotarpyje mirę nariai: 
Mykolas Budrevičius ir Ona 
Sakalauskienė pagerbti tylos 
minute, atsistojant..

Susirinkimas nebuvo per- 
gausns. Stasys Juškėnas
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Albinas Gumbaragis

Su Vladu Rasčiausku susitikome 
Urugvajuje

Vladas Rasčiauskas
Prieš 11 metų žymusis mūsų 

keliauninkas Vladas Rasčiau
skas buvo Įkėlęs kojų į Urug
vajų, bet taip trumpai, kad 
čia gyvenantiem 8000 lietuvių 
su juo, ar jam su jais neteko 
sueiti.

Dabar Rasčiauskui jau 
duodant ketvirtą kartą aplink 
pasaulį, žinoma, ne kokios 
raketos už angažuotuose vidu
riuose ir tik pro vamzdelį ne
drąsiai stebint pasaulį, bet 
apvažiuojant mūsų juodąją 
žemę ketvirtu kart dalinai tai 
sprausminiu lėktuvu, lai 
traukiniu, tai laivu, jojant 
asilu ir nemažai kilometrų su
metant pėsčiomis. Gerais ke
liais, gyvatynų privisusiais 
žolynais, kalvomis, pašlaitė
mis, kalnais upėmis ir moder
niškų miestų blizgančiomis 
asfaltu avenidomis, teko porą 
dienų pabuvoti Urugvajuje.

Po to, kai jis vienais atve
jais buvo suėjęs su civilizuo- 
čiausių tautų aukštais parei
gūnais ir antrais, atsidurda- 
mas prieš pusnuoges indijo- 
nes, turėjo būti labai atsar
gus, jutosi dabar Urugvajiečių 
sostinėje Montevideo, kaip na
mie.

Nors su Vladu Rasčiausku 
niekad asmeniškai nebuvom 
pažįstami, dabar po pirmo 
susitikimo palikome kaip se
ni pažįstami, daug laiko ne
simatę. Gal tai lietuviškas in
stinktas lietuvį su lietuviu 
nuoširdžiai apjungia, ypatin
gai atplėštiems nuo Lietuvos 
kamieno ir nublokštiems į 
svetimas padanges.

Žmona buvo maniusi iškel
ti kriolišką grynai tautinę 
uragvajiečĮių vakarienę, bet 
aš įspėjau, kad nepasikartotų 
istorija su JAV lietuvių krep
šininkais, kada po keptos ver
šienos, paskanintos raudonai
siais pipirais ir raudonaisiais 
ridikėliais, jiems lyg adatėlė
mis sukuteno pilvus iki ašarų.

Gal šis mano neatsargumas 
paskatino V. Rasčiauską ma
ne su šeima pakviesti vaka
rieniauti į jo apsistotąjį pir
mos kategorijos hotelį “Co
lumbia”, kuriame galima gau
ti įvairiausių kraštų valgių, 
pagamintų pagal pageidau
jamą skonį išsispecializavusių 
šefų.

Nesivaikydamas smetonėli- 
niai melsvų formalumų, suti
kau, nors žmona negalėjo vy
kti, nes kaip gailestingoji se

sutė turėjo atlikti neatidėlio
jamą misiją vienoje sanatori
joje, todėl mus lydėjo duktė.

Kotelyje Rasčiauskas tarp 
kitko mums parodė jo pada
rytų nuotraukų. Spalvotos, į- 
vairiausių kraštų ir vietovių, 
bet matyti vaizdai labai įdo
mūs. Ir dabar kyla mintis, 
nejaugi nebūtų galima išleisti 
atskiro leidinio — albumo, 
ypač kad dauguma rišasi su 
visose šalyse ir kontinentuo
se esančiais lietuviais ir jų 
gyvenimu.

Rasčiauskas aiškino jų reik
šmę, prie vienų apsistodamas 
ilgesniu pasakojimu.

— Nors gyvenime turėjau 
nemažai audrų — sakė Ras
čiauskas — ir ne kartą teko 
susitikti su giltine, bet bai
mės niekad neturėjau, išsky
rus du kartu. Pirmą kartą 
vykstant sprausminiu lėktu
vu, kai jį pagrobė uraganinis 
debesis, kuris vos jo nesudo
rojo su mumis visais, bet tai 
truko tik kelias minutes, gi 
antrą turėjau dar baisesnę 
Afrikoje, kuri užsitęsė ilgas 
valandas.

Ir toliau nupasakojo, kaip 
ten vienų džiunglių pašonėje 
netikėtai įžingsniavęs kiek gi
liau staiga susidūrė su puslau
kiniais indijonais. Laimė, kad 
jis visad, kaip prityręs ke
liautojas, yra apsiginklavęs 
įvairiais pabūklais.

Šiuo atveju negi šaudysi 
juos iš brauningo, nes nuo jų 
nuodingų strėlių dar greičiau 
žūsi ir dargi išsikeps kaip zui
kį, bet žiūrint kur ir su kuo 
kokiais ginklais reikia gintis. 
Rasčiauskas dėl atsargos su 
savim laikė įvairiausių bron
zinių blizgučių, veidrodėlių ir 
tabako.

Patekęs dabar į nelaisvę, 
juos pavartojo, dalindamas 
veidrodėlius ir žibučius indė
nams, o vyriausiam vadui da
vė tabako. Tada vadas jį paė
mė savo globon.

Vakarienė ir kalbos užsitę
sė porą valandų. Tuo tarpu 
salėje atsirado 5 muzikų or
kestras, kuris pradėjo ameri
kiečių muziką. Rasčiauskas 
tuojau paprašė vienintelę sa
lėje esančią lietuvaitę pašok
ti. Sustojus orkestrui, šokėjai 
sugrįžo, o šokėja man į ausį 
šnibžda, kad šitas ponas labai 
gerai šoka.

Su p. Rasčiausku sutarėm 
kitos dienos rytą nuvykti į 
Cerro priemiestį, kur tirščiau 
šiai gyvena lietuviai. Saulėtą 
sekmadienio rytą mudu lei
domės į įCerro. Maži pastatai 
nedarė šešėlio, o negrįsti ša
ligatviai mus vertė eiti gatvių 
viduriu. Atogrąžų saulė jau 
katino taip, kad kiaušinį lais
vai galėtum iškepti. Bet Ras- 
čiauskai nesiskundė.

Laikas ribotas, nes keliau
tojas už poros valandų turėjo 
vykti į Argentiną, o iki aero
dromo dar buvo 30 kilometrų.

Kaip ruoniai neršimo metu. — Artėjant Velykoms, tūkstančiai Amerikos studentu suvažiuoja į Ft. Lauderda
les pajūrį Floridoje palėbauti. Policija, teismai dabar yra apkrauti didžiyjy triukšmadariu areštavimu ir teisi
mu. Kadangi jie yra pasiturinčiyjy tėvy vaikai, vietos pirkliai kantriai neša jy išdaigas, nes uždirba tūkstan
čius doleriy.

AR ŽINO APIE KĄ KALBA?
(KRITIKA IR POLEMIKA)

Šių metų kovo mėn. 19 d. 
“Naujienose”, Laisvojoj tribū
noj, Antanas iš Agurkiškės str. 
“Mano pastabos” rašo taip, kad 
negali suprasti, kur jis stovi. An
trinė to str. antraštė: “Pagyrų 
puodas netaukuotas”.

Pradžioje jis pamini okupan
tų išeiviams siuntinėjamą laik- 
raštpalaikį “Tėvynės Balsas”. 
Pamini ten įdėtas gražiai atro
dančias kiaulių šėrikių, karvių 
melžėjų ir kitokias moterų nuo
traukas. Jis jas palygina su čia 
kur tai matytoms aliumini j aus 
fabriko darbininkėms, kad jos 
gražiai atrodančios tik prieš ka
pitalistų paveikslams imti kame
ras. Jis netiki “Tėvynės Balso” 
nuotraukoms, kaip netiki ir aliu- 
minijaus fabriko moterų gražia 
išvaizda. Jos gražiai atrodančios 
tik tada, kada jos ne fabrike.

Toliau jis prieina prie šio 
krašto Maskvai neparsidavusių 
lietuviškų laikraščių ir sako: 
“Keli kiti mūsų lietuviški laik
raščiai, priešingi rusiškam ko
munizmui, vėl tą pačią vargšę 
Lietuvą visaip, kaip tik moka 
ir gali, purvina ir murzina.

Pagal jų pasakas dabar Lietu
voje vargas vargą veja ir vis dėl 
to, kad dabar Lietuvą valdo ru-

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
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ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 

__________ 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Nutarėm ant greitųjų aplan
kyti Urugvajaus Lietuvių Kul
tūrinių Draugijų patalpas, ta
pusias lietuvių veikimo cent
ru.

šią draugiją įkūrė lietuviai 
liberalai 1929 metais. Jos ini
ciatoriais buvo Pranas Viko- 
nis, Jurgis Lazdauskas, Mikas 
Krasinskas ir šių eilučių au
torius. Dabar draugijai vado
vauja kitų tendencijų žmo
nės. Jie nenori, kad iniciato
riai būtų draugijos nariais, 
šiuose namuose vyksta dides
ni lietuvių susirinkimai ir su
eigos. Rasčiauskas tuos na
mus nufotografavo.

Vėliau, pačiam Rasčiauskui 
pasiūlius, mudu nuvykome į 
lietuvių parapiją. Bažnyčia 
stovi ant kalnelio. Be romė
niškų kryžių, prie jos stovi 
ir meniški lietuvių tautiniai 
kryžiai. Jie buvo pastatyti 
prieš 10 metų, kai čia buvo 
misijonieriai kunigai V. Mi
kalauskas ir J. Bružikas. Pa
statyti, žinoma, Amerikos lie
tuvių sumestomis aukomis.

Tuo metu bažnyčioje vyko 
pamaldos, kurias laikė pats 
klebonas. Mums rūpėjo su 
juo susitikti. Netrukus kun. 
Joną Giedrį susiradome ir pa
sikalbėjome. Susitikome ir su 
kun. Venckum, kuris savo lai
ku gyveno JAV. Jis su p. Ras
čiausku pasikeitė keliais sa
kiniais angliškai.

Iš ten skubėjome į hotelį ir 
į aerodromą. Rasčiauskas, at
sisveikindamas tarė:

— Stengsiuosi grįžti už 5 
metų, nes už dešimt metų ga
li būti per vėlu . . .

siškas komunizmas, o ne Romos 
popiežiaus imperializmas, pade
damas Lietuvoje gimusių ir au
gusių Romos katalikų kunigų 
Esu pilniausiai įsitikinęs, kad tie 
mūsų laikraščiai 100% meluo
ja”.

Toliau jis sako, kad turime ne
užmiršti, kad 30 metų laikotar
pyje Lietuvą palietė du pasau
liniai karai. Dabar esą komu
nistai nori mums įkalbėti, kad 
ant tų griuvėsių Lietuvos žmo
nės laimingai gyvena.

Savo straipsnį baigia taip: 
“Kiti mūsų lietuviai Romos ka
talikai kunigai ir ištikimi jų 
pasekėjai drįsta tuos žmones vi
sokiais purvais drabstyti už tai, 
kad jie ant tų griuvėsių krūvų 
gyvendami, šiaip taip užsidirba 
sau kasdieninės duonos mūsų vi
sų dienų be kunigo ir be poterių 
pagalbos”.

Nežinau, ar tas Agurkiškės 
Antanas nepriklausomybės lai
kais buvo Lietuvoje. Lietuva 
prisikėlė nepriklausomam gyve
nimui ant pirmojo pasaulinio ka
ro griuvėsių. Kas gyveno Lietu
voj ir kas anais laikais atvažiuo
davo ją aplankyti, tas kiekviena
me žingsnyje matė ir net stebė
josi nepriklausomos Lietuvos vi
sose srityse daroma pažanga ir 
kilimu.

Praėjus metams kitiems, Lie
tuva ne tik buvo soti, bet savo 
pirmarūšiais žemės ūkio gami
niais plačiu mastu ėjo į pasau
linę rinką. Reikia dar prisimin
ti, kad Lietuva buvo grynai že
mės ūkio kraštas, skaudžiai pa
liestas pasaulinės ūkinės depre
sijos, Lietuvoj vadinamos “kri
zės”.

Jau baigiasi antras dešimtme
tis nuo antrojo karo pabaigos. 
Nors ir pro geležinę uždangą, 
bet įvairiais keliais žinių gau
name pakankamai, kad susida
rytume vaizdą apie tenykštį gy

venimą. Skurdas, vargas ir ne- 
datekliai lydi ten maskoliams ne- 
parsidavusį mūsų brolį, ypač kol
chozinį baudžiauninką. Jis mai
tinamas tik komunistine propo- 
ganda, persunkta šlykščiausiu 
melu, štai revoliucijos šventės 
proga buvo pažadėta po 2 bulku- 
tes. žmonės stovėjo eilėse, bet 
visiems neužteko.

Okupantų įvesto skurdo nely- 
ginkim su šio krašto ūkine pa
dėtim, nes gali būti prikišta, kad 
šis kraštas karo veiksmų tiesio
giniai nebuvo paliestas. Bet pa
žiūrėkime į Vakarų Vokietiją. 
Karo metu ir tuoj po karo tūks
tančiams mūsų tautiečių teko 
gyventi Vokietijoj. Matėme į ką 
ten buvo paversti miestai ir pra
monė. Galima sakyti, neliko ak
mens ant akmens. Gyventojai 
buvo išsigandę ir be vilties. Da
bar, po 15 metų, daug kam ten
ka vėl ten nuvažiuoti. Nuvažia
vę stebisi ir negali atsistebėti. 
Miestai, pramonė ir visas ūkis 
naujai atkurtas. žmonės visi 
dirba, sotūs, apsirengę, turi jau
kius butus, aprūpinti visokia so
cialine stipria globa, įgiję sa
vimi pasitikėjimą. Jie iš arti ma
to pasibaisėtiną padėtį komu
nistų valdomoj Rytų Vokietijoj.

Prieš pirmąjį karą būdavo sa
koma, kad viena Ukraina gali 
išmaitinti visą Europą. Masko
liški komunistai išžudę ir badu 
išmarinę milijonus ukrainiečių, 
beveik pusšimčiui metų praėjus 
nuo savo įsigalėjimo, gyvento
jams didžiųjų komunistinių 
švenčių proga gali pažadėti, bet 
ne visiems ištesėti, tik po 2 bul- 
kutes.

Nereikia kaltę suversti vien 
tik karams. Karai didelė žmo
nijos nelaimė, bet jei žmonės 
gauna laisvę, tai po visokių ne
laimių greitai atsigauna ir su
sitvarko.

Nežinia, apie kokį Romos im
perializmą kalba tas Antanas iš 
Agurkiškės. Ir Lietuvoj buvo 
bažnyčių su klebonijomis ir ku
nigais, bet kaip ir čia, žmonių

ROCKFORD. ILL
Pasižymėjusi lietuvaitė 

koncertuoja
Rockfordo miestu galime di

džiuotis. Jau užaugo antras di
dumu miestas po Chicagos. Ir 
kultūriniai nėra atsilikęs nuo 
Chicagos.

Jau kelihti metai, kaip čia vei
kia simfonijos muzikų vienetas, 
diriguojamas Arthuro Zacko ir 
vienetas karts nuo karto duoda 
viešus koncertus Rockfordo pu
blikai. Koncertai rengiami tai 
mokyklų auditorijose, tai miesto 
parkuose.

Praeitą vasarą Lietuvių Vyrų 
choro pastangomis buvo susitar
ta su Simfonijos dirigentu Ar
thur Zack pakviesti iš Chica
gos Lietuvių Operos solistus Sta
sį Barą ir Daną Stankaitytę, ku
riuodu Rockfordo parko koncer
te su Rockfordo Simfonija su 
didžiausiu pasisekimu išpildė Ai
dos operos arijas ir sužavėjo di
delę klausytojų publikos minią.

Šiemet vienas Simfonijos kon
certas su lietuviais solistais 
įvyks kitą sekmadienį, balandžio 
5 d. didžiojoje mokyklos audi
torijoje. Dirigentas Mr. Zack, 
norėdamas koncertą papuošti ir 
paįvairinti, ALB-nės pastango
mis pakvietė iš Chicagos operos 
solistę Prudenciją Bičkienę.

Po koncerto dirigentas Zack 
su viešnia soliste ir kitais sve
čiais suvažiuos į Lietuvių Klubą 
užkandžių, kur be to įvyks mar
gučių ritinėjimo kontestas su 
premijomis už geriausius mar
gučius. Konteste dalyvaus ir 
koncerto svečiai.

Taigi, visi dalyvaukime Sim
fonijos koncerte su lietuvaite 
viešnia iš Chicagos ir paskui vi
si margučių konteste.

Žvalgas

niekas į tas bažnyčias prievar
ta nevarė. Kas norėjo — ėjo, 
kas nenorėjo — nėjo. Kunigams 
duoklės taip pat buvo neprivalo
mos. Viena kas buvo, tai netu
rėta civilios metrikacijos (išski
riant Klaipėdos kraštą) ir mo
kyklose buvo dėstoma tikyba. 
Bet anksčiau ar vėliau ir tie rei
kalai būtų buvę sutvarkyti, nes 
prie to buvo einama.

Nežinia iš kur tas A. iš Agur
kiškės ištraukė, kad Romos ka
talikai, kunigai ir jų pasekėjai 
purvais drabsto tuos žmones, 
kurie, anot jo, ten kasdieninę 
duoną užsidirba be kunigo ir po
terių pagalbos? čia man nau
jiena. Niekad ir nieko neteko 
girdėti ar pastebėti drabstant 
purvais, maskoliškų komunistų

MAGISTRĖ
CATHERINE ŽAKAS

Catherine Žakas Sellmyer 
sėkmingai baigė Michigan 
State Universitetą ir kovo 13 
dieną gavo magistrės laipsnį.

Catherine Žakas 19.58 me
tais Chicagoje baigė Maria 
High School, o 1962 metais 
baigė Illinois Universitetą. 
Tais pačiais metais ji išvažia
vo gilinti žinių į Michigan 
State Universitetą. Atlikus rei
kalingus mokslo darbus, jai 
buvo suteiktas magistrės laip
snis.

Kartu su ja laipsnius gavo 
keli kiti Michigan universiteto 
studentai, (šios šventės proga 
Michigan Universitete pagrin
dinę kalbą pasakė visiems 
plačiai žinomas visuomenės 
veikėjas Walter Reuther.

Catherine Žakas Sellmyer 
yra Mrs. Joseph Žakas, gyve
nančios 6617 So. Washtenaw 
Ave., anūkė. Mrs. Teckla Phil
lips, gyv. 4512 So. Wood St. 
buvo nuvažiavusi į Michigan 
State University ir dalyvavo 
laipsnių įteikimo iškilmėse.

Visiems lietuviams malonu, 
kad gabi lietuvaitė baigė auk- 
šutosius mokslus, gavo mok
slo laipsnį ir bus naudinga ne 
tiktai Amerikai, bet ir Lietu
vai.

Kaimynas.

pavergtus brolius. Priešingai. 
Visi juos ten kenčiančius negir
dėtą priespaudą labai užjaučia, 
dėl jų jaudinasi ir visokeriopai, 
kaip galėdami remia; kad ir 
siuntiniais.

Nežinia, ar tas Antanas iš 
Agurkiškės pats nusimano apie 
ką šneka? O gal ir jis kartais 
mėgina pūstelti į okupanto triū- 
bą? P. Venclova

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*5

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Suomijos diplomatas tarpininkaus
Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Thant pa

skyrė buvusį Suomijos premjerą Sakari S. Tuomioją 
tarpininku tarp besivaidijančių Kipro graikų ir turkų. 
Tuomioja apsiėmė tarpininkauti, jeigu jo paskyrimui 
pritars abi kovojančios pusės ir trys valstybės, kurios 
garantavo saugoti Kipro nepriklausomybę pagal 1960 
metų sutartį: Britanija, Graikija ir Turkija.

Jų visų pritarimas yra gautas, ir Tuomioja netrukus 
pradės eiti savo pareigas. Kaip jisai taikins kipriečius, 
dar nepaaiškėjo. Jokio plano jisai neturi, nes jisai nė ne
sitikėjo būti pakviestas. Pirmas žinksnis, žinoma, bus 
įvykdyti mūšių paliaubas Kipre, kurias abiejų tautybių 
vadai pasirašė, bet jų nesilaiko. Vis dar nepaliauja lieję- 
sis kraujas graikų ir turkų kautynėse.

Paliauboms įvykdyti yra sudaroma tarptautinė gink
luota taikos jėga iš įvairių tautų kareivių.

Jungtinės Valstybės uoliai remia pastangas atstatyti 
taiką Viduržemio jūros saloje, nors jokio savanaudiško 
intereso jos tenai neturi. Kiprą valdė Britanija. Suteik
dama jam nepriklausomybę, Britanija davė garantiją 
ją saugoti nuo bet kokių išrorinių agresorių. Bet pasiro
do, kad pavojus viduje yra didesnis, negu iš oro. Graikiš
koji dauguma ėmė spausti ir terorizuoti turkiškąją ma
žumą, ir jie pradėjo vieni su kitais muštis.

Britai nepajėgė tų muštynių sustabdyti. Todėl įsiki
šo Amerika, kuriai rūpi, kad į vidaus kovas Kipre neįsi
veltų kitos valstybės, — kas galėtų privesti prie didelio 
tarptautinio karo. Norinčių tokį karą užkurti netrū'kr 
sta. Pirmoje eilėje tai — Sovietų Rusija ir jos agentai, 
kurie tik tykoja progos pasišildyti rankas prie gaisro.

Bet atrodo, kad tą ugnį pasiseks užgesinti. Suomijos 
diplomatui apsiėmus tarpininkauti, Washingtono rūpes
čiai dėl Kipro sumažės. Dėdei Šamui, greičiausia, teks 
prisidėti finansiškai, bet kariuomenės gal nereikės siųsti.

Pakvaišęs japonas
Pereitą antradienį jaunas japonas, 19 metų amžiaus, 

staiga prišoko prie JAV ambasadoriaus Tokyo mieste ir 
įsmeigė jam peiliu į šlaunį iki kaulo. Užpuolikas Nori- 
kazu Shiotani buvo tuojau suimtas ir atiduotas polici
jai. O ambasadorių Edwin O. Reischer nuvežė į ligoninę, 
padarė operaciją, užtrukusią pusantros valandos, ir ti
kimasi, kad po savaitės kitos jisai galės paeiti.

Šita žiauri ataka prieš Amerikos pasiuntinį galėjo su
kelti didelį tarptautinį skandalą ir užnuodyti santykius 
tarp JAV ir Japonijos. Visi atsimename, kaip anąmet 
Japonijos studentai smarkiai triukšmavo, kai preziden
tas Eisenhoweris rengėsi padaryti oficialų vizitą tos 
šalies valdžiai. Japonijos tuometinis premjeras nesijau
tė galėsiąs apsaugoti prezidentą nuo pasikėsinimo jį už
mušti, ir vizito kvietimą atšaukė.

Bet šį kartą buvo visai kitaip. Pats sužeistasis amba
sadorius, vos atsigavęs po operacijos, išreiškė apgailes
tavimą, jog yra “nelaimingų, be lygsvaros asmenų visa
me pasaulyje”, primindamas, kad “mes Jungtinėse Vals

tybėse neseniai turėjome ypatingai tragišką to pavyz
dį”. Jisai turėjo galvoje prezidento Kennedy nužudymą.

Oficialų apgailestavimą pasiuntė telegrafu Japonijos 
premjeras Hayto Ikeda JAV prezidentui, išreikšdamas 
visos tautos pasipiktinimą “tuo niekšišku veiksmu”. Į 
tai atsakydamas, prezidentas Lyndon B. Johnson pasakė, 
kad visi amerikiečiai supranta, jogei ta piktadarybė “ne
turi nieko bendro su giliu draugingumu tarp dviejų mū
sų šalių”.

Šitie pareiškimai iš abiejų pusių užkirs kelią bet ko
kioms pastangosm tų elementų, kurie labai norėtų su
kurstyti nepasitikėjimą ir neapykantą tarp Amerikos ir 
Japonijos.

Bet kodėl tas jaunuolis puolė ir skaudžiai sužeidė JAV 
ambasadorių? Tardytojams jisai pasakė, kad jo akys sil
pnos, jisai esąs trumparegys — ir jisai norėjęs atkreipti 
Japonijos ir Amerikos žmonių dėmesį į tai, kad jų val
džios beveik nieko nedaro trumparegiams pagelbėti. Ši
tuo tikslu 19 metų jaunuolis Shiotani įsmeigė peilį į Ame
rikos ambasadoriaus šlaunį!

Iš tiesų. Ką su šitokios rūšies pakvaišėliais daryti?
Jie įsivaizduoja save “kovotojais už idėją”, “didvy

riais”. Bet jų beprotiškų veiksmų pasekmės kartais gali 
paliesti milijonų žmonių likimą.... ......... *■■■" .. .................... 1 ................................  s-A P Ž VA L G A=Į — - - - -....................-..... -............ —1
Antisemitizmo propaganda Sov. SąjungojAmerikos ir Vakarų Europos žydai nupintos nusiskundžia antisemitiška sovietų valdžios politika. Jie kelia aikštėn faktus apie žydų persekiojimą Sovietų Sąjungoje, apie žydų teisių siaurinimą, jų religijos slopinimą, spaudos draudimą ir t. t.Maskva ginasi ir sako, kad tai buržuazinių žydų nacionalistų prasimanyti šmeižtai. Komunistinėje Rusijoje, girdi, jokios diskriminacijos prieš žydus arba kurią kitą tautą nesą ir negalį būti.Bet Edward Crankshaw, Žinomas anglų žurnalistas, kurio straipsnius apie Sovietų Rusiją dažnai spausdina liberališki Amerikos dienraščiai, sakosi turįs aiškų įrodymą, kad komunizmo imperijoje antisemitizmo yra ir kad jį proteguoja pati sovietų valdžia.Crankshaw rašo, kad Ukrainoje yra platinama knygelė 
“Judaizmus be pagražinimų“, kuri buvo išleista Kijeve, kaip S. S. R. S. Mokslų Akademijos aprobuotas (patvirtintas) veikalas.Knygelės įvade sakoma, kad jos autorius T. K. Kyško “atidengia skaitytojui tikrąją žydų religijos (judaizmo) esmę — vienos iš senųjų pasaulio religijų, kuri surinko savyje ir išdistiliavo (išsunkė) visa, kas yra reakcingiausią ir nežmoniškiausia šių laikų religiniuose raštuose.“Šioje knygoje yra daug pavyzdžių, kaip garbingi žydai pagaliau atsimeta nuo Toros ir Talmudo, nes jie suprato, kad tai yra įrankiai neatlai- džiai tikinčiųjų korupcijai.“Ši knyga yra skiriama platiems skaitytojų sluoksniams”.Knygelė “Judaizmas be pagražinimų” yra papuošta kari

katūromis, kurios vaizduoja ne garbingus žydus, atsimetančius nuo Toros ir Talmudo, bet tik tokių žydų tipus, kurių būdavo pilna juodašimčių spaudoje. Pritaikant jas naujesniems laikams, tose karikatūrose rodoma, kaip žydai, pasilenkę laižo nacių batus, arba kaip jie tvirkina jaunimą, kaip jie riejasi dėl lobių sinagogose ir daro biznį su vakarine Vokietija.Ukrainoje, kur tas Kyškos veikalas yra skleidžiamas, visuomet buvo stiprus antise- mtizmas; todėl būtų galima sakyti, kad Sovietų Rusijos valdžia už tai nėra atsakinga, — jei nebūtų to fakto, kad šitą piktos propagandos kūrinį yra patvirtinusi Sovietų Są
jungos Mokslų Akademija.Jame tarp kitko sakoma, kad “Visas judėjiškas kultas yra prekybos ir verslo vertimas į religinę kalbą. Macų pardavinėjimas . . . laidojimo apeigos, apipiaustymas, santuoka ir ištuoka —r tame visame pirmaujančią rolę vaidina pinigas, su panieka pro- duktingam darbui”.Ar Nikita Chruščiov apie tą leidinį nėra girdėjęs?
Latvių gimnazija VokietijojVienintelė laisvame pasauly latvių gimnazija veikia Fed. Vokietijoje nuo 1957 m. Muenste- rio mieste, šiuo metu gimnazijoje mokosi 94 moksleiviai. 50 moksleivių yra atvykę iš įvairių Šiaurės Reino-Vestfalijos krašto vietovių, kitų tėvai gyvena įvairiuose Vak. Vokietijos kraštuose, trys moksleiviai yra iš Anglijos, po du iš Švedijos ir Prancūzijos ir dar keli iš kitų Europos kraštų. Gimnazija yra išleidusi 18 abiturientų laidų.Paskutinė laida išleista kovo mėn. pradžioje — brandos ates-

Pramogos klestiDar viena madų parodų gynėja (ar gynėjas) pasirašiusi S. P., jau daug nuosaikesnė už A. Gustaitienę ir šneka į temą. Savo straipsnyje “Dėl madų parodų ir kultūrinės veiklos” (pr. m. “Draugo” Nr. 276 kul- tūrin. priedas) ji sutinka, kad kultūrinės ir politinės sričių sunkesnė našta tenka nešti vyrams. Bet S. P. pageidautų, jog į šią vyrų atstovaujamą veiklą, į tuos, jos žodžiais, “didžiuosius komitetus” moterys būtų pakviestos, jei jau ten jų pasigendama.Be abejonės, moterys privalėtų dalyvauti visose kultūrinės, tautinės ir politinės veiklos srityse, nes jos yra stambi liet, visuomenės dalis. Moterys, būdamos, anot S. P., konkretesnės, greičiau ir tiksliau sugeba apčiuopti reikalą, gyvenimo iškeltą klausimą apibrėžti. Tuo tarpu vyrai, būdami labiau teoretikai ir formalistai, įsileidžia į nepabaigiamą aiškinimąsi, pilstymą iš tuščio į tuščią — tikrą amerikinį tuščiažodžiavimą.Pažiūra, kad moteris priklauso namams, vadin. namų židiniui, o vyras viešumos atstovas — yra labai įsinenėjusi. Tik netiesa, kad vyrai ^“didžiųjų komitetų” vietas bent šiuo metu norėtų užgožti, ypač kad dabar tas vadinamasis lietuviškas veikimas nėra nei pelningas nei laikomas labai grabingu. “Garbingesni” dabar tie, kurie bent vieną koją sugebėjo įkelti į šio krašto kad ir nežymią gyvenimo sritį. O jei kurį palankiau suminėjo vadin. “didžioji spauda” — tas pasijunta kitus visa galva praaugęs.Jei kur nors mūsų moterys skystokai dalyvauja, man rodos, reiškia jų pačių menką priklausymą sumbūriams, iš kurių renkami ar sudaromi įvairūs visuomenės komitetai, anot S. P., “postai”.Čia, žinoma, kalbama tik apie normalų bendradarbiavimą, nes mūsų visuomenėje, ypač kultūrininkų tarpe, netrūksta nei kerštavimų nei in- trygų. Bet, kad ir nedalyvau- damos viešumoj, mūsų moterys turi beveik sprendžiamos galios ir pagrindinės reikšmės liet, išeivijos gyvenime, nepaisant, ar jos bus pakviestos į tuos komitetus ar ne. Juk ir vyrai nėra pašaliniai asmenys, tik “veikimui” kokiuose pensijonuose užauginti ir paruošti. Jie dažnaiusiai ateina iš šeimų, iš neišvengiamos moterų įtakos ir jų vienokios ar kitokios paskatos yra nuolat veikiami. Kartą mačiau, kai vyras-veikėjas, rengdamasis į susirinkimą, dėliojosi savo popierius, o žmona, ruošdama pietus, visa išraudusi,tatą gavo 4 merginos ir du jaunuoliai. Naujos laidos proga kovo 7 d. latvių gimnazijoje įvyko iškilmės su plačia menine programa. (E) 

- idėjos skursta vis jam dėstė: “Jei tau užkraus dar kokias pareigas, tai nesutik; o jei sakys taip, tai tu sakyk šitaip” ir t. t. Tai kartojasi nuolat ir visur. Trumpai tariant, kaip bus nusiteikusi moteris-šeimos dvasia, tokia dvasia brausis ir į viešąjį veikimą ir taip jis atspindės gyvenime. Antra vertus, visi komitetai ir veiklos vienetai, nepaisant, kas juos sudarys, vyrai ar moterys, visuomenei bus geri ir naudingi tik tada, kai pasirinktąją idėją garbingai atstovaus ir neatlaidžiai už ją kovos. Nuo žmonių jautrumo pareigai ir ištikimybės idėjai priklauso ir šiosios įgyvendinimo pasisekimas.Idėjos darbininkams nėra tam tikro išskirtinio paruošimo ir tam skirtos mokyklos. Gėrio pradmenys įžiebdami šeimoje iš mažų dienų; įsisą- monėja mokykloje ir pagaliau pritaikomi draugijinė j veikloj. šeimoje moteris yra motina ir mokytoja (mater et magistrą). Ji užaugins ne tik veikėjus ir komitetų narius — jos uždavinys išugdyti ir būsimai laisvajai Lietuvai idėjinius darbininkus. Todėl mūsiškei moteriai nėra reikalo laukti, kad ją pakviestų — jos veiklos ir įtakos apimtis yra beveik visuotinė. Ji išaugina ir visuomenę ir pačią tautą.Tačiau ir S. P. sutinka, kad tie “viešieji postai yra daugiau oficialieji organai”, o visa veikla išskaidoma eiliniams piliečiams, taigi ir moterims. O ypač, kur būna reikalas suruošti vaišes, papuošti stalus, — ten pasisekimą nulemia moterys. Čia jos lyg savaime atsiranda, jų, rodos, čia ir kviesti ir daug prašyti nereikia. Tai, kad ir iš apačios, iš savo šeimos, atitinkamai paveikiant, ar ne šitokiu būdu jos turėtų geroj on pusėn pakreipti ir kitas sritis — tautinę, dorovinę, savų tautinių papročių, kalbos grynumo ir t. t. ?S. P. savo skaitytojams primena moterų kultūrinį indėlį: girdi, literatės dar nesiskiria su plunksna, laikraščiai “Moteris” ir “Eglutė” aprūpinami moterų straipsniais, apskritai, liet, moteris kurianti ir kitose meno šakose ir net laimi premijas. Niekas neginčija, kad ji rašo ir kuria, bet čia ne tik jos teisė, o ir priedermė! Juk ji yra raštinga ir atsakinga visuomenės narė, dažnai netrūksta jai ir kūrybinių sugebėjimų. Bet maža jai, kad ir rašytojai, bus paguoda, jei jos prašytų knygų neskaitys ar nemokės lietuviškai jos pačios vaikai, jei josios kūryba nieks namuose nesidomės. Jokiais talentais moteris negali išsipirkti nuo pareigos vadovauti ir šviesti namams ir savo visuomenei! Jai tenka ne tik kurti, bet užsiauginti ir ta kūryba besidominčiųjų — skaitytoją, klausytoją ir žiūrovą.

5 abiturientai iš 
Vasario 16 gimnazijosKovo 16-17 d. sėkmingai išlaikė sakomuosius egzaminus visi penki Vasario 16 gimnazijos 9 kl. moksleiviai, kiek anksčiau atlikę rašomuosius darbus. Naująją abiturientų laidą sudaro: Anelizė Alisaitė, Birutė Forste- rytė, Helmutas Liorenčas, Žibutė Povilavičiūtė ir Petras Vaitiekūnas.Vokiečių spauda dažnai informuoja apie naujųjų gimnazijos namų statybą. “Mannheimer Morgen” dienraštis kovo 16 d. paskelbė informacinį straipsnį “Auga nauja lietuvių gimnazija”, pažymėdamas, kad sėkmingai vykdant statybos darbus į naująjį pastatą jau bus galima keltis šių metų rudenį. (E)Mūsų lietuvė kaimietė vertinama ne už raštus, meną ar visuomenišką veiklą, bet ypač už tai, kad suvokė savo laiko pareigą ir jautė atsakumą prieš tautos ateitį. Dabar labai daug kalbama ir rašoma apie laiko dvasią, bet nutylima apie šio laikmečio pareigas ateičiai, šioms pareigoms mūsų lietuvė išeivė, netgi ir šviesuolė, neatrodo esanti pakankamai jautri.Ir rašto srity S. P. jaučiasi, kaip svečias, įr laukia pakvietimo : ‘'‘Kodėl nesikreipiama į norimų lemų specialistes, nurodant joms savo pageidavimus?”. Tačiau moteris savo visuomenėj juk nėra koks pašalinis asmuo, stebėtojas ar tik savo srities žinovas. Ji yra potencialiai visuomeninės veiklos variklis, jos nervai. Pagal tai visos temos yra jos temos ir jos reikalas: visokius klausimus ji pati turi judinti, įtaigoti ir gvildenti. Ar tik vyrams turi rūpėti pav. lietuvybės gyvybė, vaikų tautinė ateitis, tėvynės likimas, kalbos ir papročių išsaugojimas? Ar čia tik “specialistų” rūpesčiai ir temos?(Bus daugiau)
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PURVINI FOREST FIRMA. D. JOTEIKIS
Ir vėl 1863 metų sukilimas 
6.

Lietuvos rusinimas ir lenkinimasKun. J. Vaišnora ilgokame savo straipsnio skyriuje per du pilnus puslapius (14- 15 pusi.) kalba apie tendencingą dabarti- nėš Lietuvos komunistų 1863 m. sukilimo vertinimą ir jų neteisingus raštus. Kad Lietuvos komunistai klastoja istoriją-įvy- kius ne tik čia, bet ir visur kitur ir stengiasi viską aiškinti išeidami iš komunistinių pažiūrų, iš savo siauros vienašališkos ideologijos, yra visiems žinoma ir tuomi niekas neabejoja., čia visai netenka straipsnio autoriui prieštarauti. Tačiau kun. J. V., vertindamas 1863 sukilimo įvykius, žiūri vien tik iš religinio taško, teisina lietuvių dalyvavimą sukilime už religiją prieš rusus-pravoslavus, lenkų naudai, prieš lietuvių reikalus.Žiūrint, lietuvių tautinių interesų ir tu

rint galvoje lenkų priespaudas, jo išvados taip pat yra klaidingos, kaip ir komunistų. Kad dabartiniai rusai-komunistai Lietuvoje stengiasi lietuvius ne tik komunis- tinti, bet ir surusinti, apie tai taip pat netenka abejoti... Jie leidžia spausdinti lietuvių kalba knygas ir laikraščius, bet juose turi visur dominuoti komunistinis “mokslas”, jo vykdymas ir visur turi prasiveržti (ar dominuoti) rusiška galvosena. Net lietuvių kalbos gramatikoje (Žiugžda), žodynuose (Balčikonio ir kitų) pilna rusiškųjų pavyzdžių — tekstų vertimų iš rusų rašytojų, žodžiu aiškinimų pagal komunizmo mokslą, nekalbant jau apie mokinių skaitymo knygas, jaunimo, bei komunistinių rašytojų veikalus. Pirma siekiama —- įpratinti rusiškai galvoti ir tą galvoseną išreikšti lietuviškais žodžiais, o vėliau — ir nuo to atpratinti.Ar tai pavyks rusams - komunistams esantiems žemesnės kultūros už lietuvius, apie tai ne vieta čia plačiau kalbėti. Rusai, 1863 m. sukilimo metu suteikdami lie

tuviams privilegijų, o vėliau uždrausdami spaudą, nepasiekė to, ko norėjo, šiandien lietuviai Vilniuje, Lietuvos sostinėje, yra aukštesnės kultūros tautos nariai už ten sodinamus rusus (lenkų inteligentų daugumas išsikėlė į Lenkiją). Ar neatneš ši padėtis lietuvių tautai naudos?... Taip, rusai siekė ir siekia nutautinti lietuvius ir paversti juos pravoslavais, sako kun. dr. Vaišnora, ir dabar to pat siekia tik dar žiauresniais metodais. (Supravoslavinti dabar gal nesiekia). Bet ar lenkai nesiekė visą laiką nutautinti lietuvius ir priskirti Lenkijai? Tai kuris iš tų dviejų yra žalin- gesnis lietuvių tautai, lenkas ar rusas? Bet Vaišnora lenkų nekaltina ir už lietuvių įtraukimą į 1863 metų sukilimą jų nesmerkia. Ar tai tik dėl to, kad sulenkėjęs lietuvis, nors išsižadėjęs savo tautybės, pasilieka katalikas — lenkų religijos?! Tai, ar teisinga lietuviui atsižadėti lietuvybės vien tik religijos naudai, nors ir savo priešo religijos? Kitose tautose tokių pavyzdžių nerandame. Jeigu kun. dr. Vai

šnora M.LC. pirmoje vietoje stato religiją, o antroje — lietuvybę, (ai to vis tik nesilaiko lenkų dvasininkai ir marijonai — jiems lenkiškumas pirma katalikybės (apie tai dar kitoje vietoje).Taigi, abeji — rusai ir lenkai — norėjo avergti lietuvius. Ir po numalšinimo sukilimo, kuriame lietuviai tiek daug nukentėjo, begindami lenkų reikalą, lenkai niekur ir niekad lietuviams nepadėjo ir jų neužstojo. Priešingai — Lietuvos lenkas Mikuckis, po nepavykusio sukilimo bendradarbiavo su rusais įvedant lietuvių raštų spausdinimą rusiškomis raidėmis! Mikuckiui — Varšuvos Vyriausios Mokyklos lektoriui, rusų valdžia pavedė lietuviškų raštų rusiškomis raidėmis spausdinimą, ką jisai uoliai vykdė... “Tai buvo surusėjęs lenkas, ambicingas karjeristas, siekdamas tikslo nesiskaitąs su jokiomis priemonėmis” taip apie jį rašo Lietuvos Istorija (Šapoka, pusi. 486).Po paskutinio respublikos (Lietuvos- Lenkijos) padalinimo 1795 m., kai dides

nė Lietuvos dalis atiteko Rusijai, mažesnė Prūsijai, lietuviai-bajorai, jau kiek ap
lenkėję, pateko rusų įtakon, bet dar laikė save lietuviais ir kalbėjo lietuviškai. Rusų caras Aleksandras I (1801-1825) 1802 m. švietimo reikalus suskirstė į šešias apygardas, ir vieną iš jų padarė Vilniaus apygardą (jai be Vilniaus ir Lietuvos kunigaikštystės žemių buvo dar priskirta Volumes, Podolės ir Kijevo sritys). Vilniaus apygardos viršininku-kuratorium buvo paskirtas caro jaunystės draugas lenkas Adomas Čartoryskis (Vyriausioji Vilniaus Mokykla 1803 m. buvo paversta univers- sitetu; universitetas ir visos apygardos mokyklos priklausė kuratoriui). Pirmiausia Čartoriskis sulenkino Vilniaus universitetą, atleisdamas visus profesorius nelenkus ir visus tuos, kurie paskaitas skaitė netenku kalba ir į jų vietą paskyrė tik lenkus. Universtitetas tapo lenkų kultūros, lenkinimo lizdas Lietuvoje. Visos paskaitos buvo skaitomos tik lenkų kalba.(Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 26, 1964

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

PIT jCtTNj IT <14, 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51sf STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

MlBLjStAS 
is TOL! IR ARTI 

didėti 
’ mdųpatyrimas

MSZIS NAUJOKAITIS
2122SU UJMįy JĮ.arjg MfaJ 5-SZW

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Tiria bokso suktybes. — Senato komitete advokatas Garland Cherry iš Chester, Pa., (kairėj) 
pasakojo, kad buvęs bokso čempionas Sonny Liston perleido dar prieš rungtynes su Cassius Clay 
$100,000 iš savo pelno Philadelphijos pirkliui Samuel Margolis.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
» Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 8—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
^įįįĮįĮį^ Te,-: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 54063 
---------- y

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WDPA, 
1490 kit A. M. •

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Visų nepatenkinsi
,Kaip kalboje, taip rašyme 

niekados visų nepatenkinsi. 
Reikia atminti, kad laikraš
tis yra kaip restorane valgių 
sąrašas, kuriame kiekvienas 
gali rasti ir pasirinkti, kas 
jam patinka.

Vienas dalykas, kurs tau 
nepatinka, kitam galbūt labai 
patinka, ir taip dažniausiai 
yra. Štai aš visą laiką maniau, 
kad Dėdė Pilypas turi visą 
šimtą nuošimčių skaitytojų, 
kuriems jo raštai patinka, o 
pasirodo, — klydau. Nes Dėdė 
Pilypas turi “tik” 99 nuošim
čių, kurie mėgsta jų aprašy
mus. Taigi ir mėgink visus 
patenkinti. To niekada nepa
siekti ir nereikia, nes sena iš
mintis sako: Kol visiems įtik
si — pats nuo pasaulio atlik
si.

Šia proga čia trumpa pasa
kėlė.

Vienas suvargęs būrelis su 
6 metų vaiku ir asilu keliavo 
i kermošių. Pats asilyčią užsi
sėdęs leido vaikui takeliu bė
gti. Priešais ateinantieji žmo
nės pasipiktinę padarė žmo
geliui skaudžių priekaištų. 
Tai, girdi, beširdis, tėvas, pats 
sau raitas joja, o vaiką basą 
purvynais leidžia pėsčiom bė
gti.

Būrelis nulipo nuo asily- 
čios, vaiką užsodino ir pats 
gretimais eina.

Priešais beateinąs kitas bū
rys. Ve, žiūrėkite, paikas tė
vas, pats purvą brenda, o tokį 
bakūrą raitą vedasi. Juk tas 
vaikas gali kaip kiškis bėgti.

Tėvas, norėdamas visus pa
tenkinti, pats ant asiluko už
sirioglino ir abudu su vaiku 
raiti joja. Vėl praeiviai ėmė 
pirštais rodyti, girdi, ana, žiū
rėkite, bepročiai, beširdžiai, 
abudu ant to vargšo gyvulėlio 
joja, kada pėsčiom žeme eiti 
vienas malonumas. Dar varg
šui asilui nugarą sulaužys...

Dabar būras nulipo nuo asi
lo ir vaiką nukėlęs, pats pa
lindęs po asilo pilvu, jį su vi
somis keturiomis užsikėlė sau 
ant kupros ir asilą nešdamas 
savo vaikui tokį pamokslą pa
sakė: Kol visiems įtiksiu, ma
tau, jog greiėčiau pats nuo 
pasaulio atsiliksiu...

Kas ir reikėjo įrodyti, koks 
nedėkingas yra redaktorių ir 
laikraščių bendradarbių dar
bas.

Pu.stapėdis.

Freedom 
has a long 
memory

In Eastern Europe, 
eighty million people live 
with only the memory of 
freedom. Radio Free 
Europe's daily broad
easts keep this memory 
alive. Help preserve this 
sacred hope by support
ing Radio Free Europe.

8*nd yettr oontribv&o* to
Radio Free Europe Bind

Ė.O. Box 1WJ, AM. Verno*, N. Y.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CICERO
SLA 301 kuopos narių susi

rinkimas įvyks balandžio 1 
dieną, tai yra trečiadienį,, kaip 
paprastai Liberty svetainėje 
nuo 7:30 vai. vak. Nariai-na- 
rsė būkite apdairūs savo rei
kalams, laiku sumokėkite sa
vo mokesčius pačiame susi
rinkime, o ne bile kur ir bile 
kam. Susirinkimai juk tam ir 
daromi, kad nariai galėtų sa
vo reikalais pasitarti ir reika
lus sutvarkyti. Seimas artina
si, tai laikas aptarti, kokius 
seimui siūlyti naujus patvar
kymus, nes seimo nutarimai 
yra visiems privalomi.

SLA 322 kuopos susirinki
mą aprašė Antanas Gintneris 
ir be kitko priminė Dr. Biežio 
pranešimą iš Pildomosios Ta
rybos suvažiavimo, kad SLA 
apdraudos fondas rodo gerus 
davinius. Kaip pavyzdis $1,- 
000 apdrauda vertės $420. Tai 
būtų gražu, nors vienas man 
pastebėjo, girdi, “Pomirtinė 
išmokėta be jokių pridėčkų”. 
Kam tas pridėčkas reikalin
gas?

A. Gintneris tik klaidina 
SLA narius, o gal kad tiksliai 
nesuprato Dr. Biežio praneši
mo minties.

♦

Senosios kartos lietuvis mu
zikantas Juozas Balakas ka
daise čia buvo garsenybė. Lie
tuvių ar latvių parengimai, 
paradai, vestuvės ir laidotu
vės — visur Balakas vadovas. 
Bet štai jau keliolikti metai, 
kai Balakas niekur nebesiro
do. Nesveikata. Senatvė. Kol 
pajėgė, gyveno nuosavame na
me, 1414 So. 49th Ct. Nukiū
tindavo, būdavo, valgyklon ir 
pas kaimynus. Pažintis pla
čias ir draugų daug turėjo, 
dažnai ir duktė Zinaida Ger
man su savo šeima aplanky
davo, tikras malonumas bū
davo. Visa šeima muzikali, 
seniukui vienas malonumas ir 
džiaugsmas. Deja, laikas sa
vo daro.

Dabar sūnus Albinas seną 
tėvą pasiėmė pas save į West
chester, III., kur erdvūs na
rnai, maloni marti ir gražios 
apylinkės. Tėvukas labai pa
tenkintas, tik viena bėda, kad 
akys ir kojos nebetarnauja. 
Jaučiasi labai pasiilgęs savo 

A + A
PAUL SKREIBIS

Gyv. Enumclaw, Washington
Mirė 1964 m. kovo 23 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, 

Panevėžio apskr, Raguvos parap., Ketainių kaime.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Mykolas, brolienė Kotryna, jų duktė Vera 

su vyru John Slefender, brolienė Kotryna ir jos vaikai: Stanley su 
žmona Stella, Albert su žmona Ellen, Anne su vyru Joseph Hill, 
Alice su vyru Bernard Grigonis ir visų jų šeimos, daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, kovo 28 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Kazimiero kapines.

Antradienį, kovo 31 dieną, 9:30 vai. ryto bus laikomos gedu
lingos pamaldos Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčioje 
už velionies sielą. ~

Visi a. a. Paul Skreibio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, broliy vaikai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

senųjų draugų. Tad praeitą 
sekmadienį su A. Martin ap
lankėm tą savo veteraną bi
čiulį ir palinkėjom sveikatos 
ir būti patenkintam likimu.

K. P. Deveikis.

PROF. STEPONAS
KAIRYS

jau liko tik vienintelis vasario 
16 akto signataras šiame kra
šte. Jis su kitais tauriaisiais 
didžiaisiais lietuyiais kovpjo 
už Lietuvos Laisvę, kol tą ko
vą privedė prie istorinio ak
to pasirašymo. Tą aktą apgin
ti ir įgyvendinti išėjo savano
riai.

Šiomis dienomis yra lito
grafijos būdu išleistas Stepo
no Kairio spalvotas portretas. 
Paveikslas, pieštas dailininko 
veterano A. Varno, yra nedi
delio formato, bet tinkąs įrė
minti. Jo kaina tik 80 centų. 
Platintojai gauna nuolaidą. 
Chicago j e platintojai portretą 
gali gauti pas Venclovą, 6324 
So. Maplewood Ave., Chicago 
29, Ill.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

MARTHA DUSEIKA
Pagal tėvus Schlefaendorf

Gyv. 4216 So. Talman Avė.

Mirė 1964 m. kovo 24 d., 
12:00 vai. dienos, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Papušinėš kaime, Tauragės ap
skrityje.

Amerikoje išgyveno 6 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Zigmas, 

duktė Joana, sesuo Ona Juoza- 
paitis su šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 1 vai. p. p. Petro Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Ave.

šeštadienį, kovo 28 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Marthos Duseika 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sesuo ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius P. Bie

liūnas. Tel. LA 3-3572.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Piliečiu Lygos 
etilinis susirinkimas, turėjęs įvykti 
Liet. Auditorijoj ketvirtadienį, kovo 
26 dieną, tą dieną neįvyks. Jis nuke
liamas į antradienį, kovo 31 dieną.

Marijona Zolpienė, pirm.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečiu 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
trečiadienį, kovo 25 d., Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
8 vai. vak. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L 1 IN i IN K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S v»L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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TRUMPAI 1!
*---------------Si

DAINUOS NAUJIENŲ KONCERTE

— Varpininkų Filisterių su
sirinkimas Įvyks balandžio 5 
dieną, sekmadienį, 2 vai. po 
pietų ponų Simokaieių rezi
dencijoje, 2534 W. 64th Si., 
aptarti kultūrinio darbo užsi
mojimus bei Įvairius organi
zacinius reikalus. Pažymėti
nas yra Varpininkų Filisterių 
Draugijos pereitų metų veik
los vaisius — “Varpas” Nr. 5. 
Tai didžiulis apie 300 pusi, 
rinktinių straipsnių leidinys, 
kuris jau baigiamas platinti.

— Dail. Vytautas O. Virkau 
yra sukūręs Įdomias simbolis
tines dekoracijas “Atžalyno” 
statomoms Kosto Ostrausko 
dramoms “Pypkė” ir “Žalio
joj Lankelėj”. Premjera Įvyk
sta balandžio 11 d. 8 v. v., o 
antrasis spektaklis balandžio 
12 d. 4 vai. p.p. Jaunimo Cent
re.

— 1863 ir 1941 m. sukili
mams paminėti konkursinės 
parodos, Įvyksiančios š.m. ba
landžio 4-12 d. Čiurlionio Ga
lerijoje, premijoms paskirti 
sudaryta Jury komisija, Į ku
rią Įeina: Dailės Instituto ats
tovas dail. J. Daugvila, Am. 
Liet. Dailininkų Są-gos - dail. 
J. Pilipauskas, Lituanistikos 
Instituto Istorijos skyriaus — 
prof. P. Čepėnas, Čiurlionio 
Galerijos direkcijos — dai. V. 
Petravičius ir Menininkų Klu
bo — areli. J. Mulokas.

DIANE GRICIŪTĖ

J 5 CHICAGOS I R| 
l APYLINKIŲ

Vilniaus “milasninkai” turi 
didelius apetitus

Chicagos lenkų laikraštis 
aprašydamas neseniai įvykusį 
“Vilniaus mylėtojų sąjungos 
(Związek milosnikow Wilna) 
posėdį, rašo, kad pabaigoje 
susirinkimas vienbalsiai už- 
gyrė: ir toliau tarnauti lenkų 
tautai jos kovoje su komuniz
mu ir bolševizmu, už laisvą ir 
nepriklausomą Lenkiją su 
Vilnium ir Lvovu, lenkų res
publikos Rytų žemėmis ir su 
vakarų siena prie Oderio ir 
Nisos” į jų sąjungą ir . . .

J tos “milasnykų draugijos” 
valdybą Įeina ir keletas su
lenkėjusių lietuvių, kaip tai 
Bronislava Kisun (Kisunas), 
Aleksandras Giryn (Girėnas) 
ir Leonard Jasiuvenas.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Rgwwntas 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
is lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

REAL ESTATE

NAUJIENOS bOLSEVIKAMS

YR >. RAKŠTIS JU AKYSE

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

........................ i. ...... .....-J

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

balandžio 26 dieną Lietuvių Auditorijoje dainuos jubiliejiniame 
Naujienų koncerte. Griciūtė yra nuolatinė Alice Stephens Choro 
dainininkė. Ji turi galingą ir labai malonų sopraną. Ji yra dai
navusi “Aidoje”, “Cavalleria Rusticana” ir “Pagliacci” operose. 
Visus čikagiečius kviečiame balandžio 26 dienos popietę rezer

vuoti puikiam lietuvaičių dainų koncertui.

Chicagos Lietuvių Draugijos susirinkimas
Praeitą penktadienį, 1964 

kovo 20 d., Lietuvių Audito
rijoje Įvyko Chicagos Lietu
vių Draugijos metinis susirin
kimas, kviestas laiškais. Kiek
vienam nariui buvo pasiųstas 
laiškas, kuriame buvo infor
muota apie Draugijos vardo 
pakeitimą ir apie reikalą nu
statyti tolimesnį draugijos 
veikimą.

Į susirinkimą atvyko apie 
150 draugijos narių. Kiti dr- 
jos nariai negalėjo dalyvauti 
susirinkime, tai atsiuntė savo 
įgaliojimus—proxy. Daugiau
sia įgaliojimų gavo dabarti
niai draugijos valdybos na
riai ir atsakomingi pareigū
nai. Iš viso buvo atsiųsta 318 
įgaliojimų.

Susirinkimui pirmininkavo 
Draugijos pirmininkas Kazys 
P. Deveikis. Sekretoriavo Em
ma Petraitienė. Posėdyje ne
galėjo dalyvauti ilgametis 
draugijos sekretorius Povilas 
Mileris, kuris buvo ligoninėje 
ir jau taisosi, bet dar nėra pa
kankamai sustiprėjęs. Susi
rinkime nebuvo ir Kosto Au
gusto, kuris vis dar tebėra gy
dytojo priežiūroje. Povilas P. 
Ridikas buvo išvažiavęs į 
Floridą. Dalyvavo visi kiti 
valdybos ir komisijų nariai.

Kazys Deveikis perskaitė iš 
Springfieldo atėjusį laišką, 
kuriame Illinois valstybės at
stovas siūlė aprėžti dabartinį 
draugijos veikimą ir pakeisti

1 " ..................... ....

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmanė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

josios vardą. Illinois valstybės 
atstovas laiške pataria vardą 
pakeisti į Lithuanian Burial 
Society ir aprėžti visą draugi
jos veiklą pomirtinės išmokė
jimu. Lietuviškai šis pakeiti
mas galėtų skambėti Lietuviš
koji Laidotuvių Draugija.

Juozas šmotelis pasiūlė 
draugiją pavadinti Chicagos 
Lietuvių Pomirtinės Apdrau- 
dos Draugija. Frank Stanio- 
nis parėmė. Pirmininkas De
veikis paklausė, ar buvo prie
šingų šmotelio pasiūlymui. 
Priešingų nebuvo, todėl dabar 
ateityje draugija vadinsis — 
chicagos Lietuvių po
mirtinės APDRAUDOS 
DRAUGIJA.

Susirinkusiųjų tarpe kilo 
balsas išrinkti komisiją ir iš
tirti, ar nevertėtų draugijos 
likviduoti. Buvo ir priešingų 
balsų. Salėjo atsirado keli 
rėksniai, kuriuos pirmininkui 
buvo sunku suvaldyti. Kaip 
mažai grupei pavyko likvi
duoti kelias kitas draugijas, 
matyt, kad keli norėjo sukelti 
nerimą ir vesti prie likvida
cijos šią draugiją, bet jiems 
nepavyko. Dr. Montvidui pa
darius platesnį paaiškinimą, 
nutarta priimti valstybės at
stovo pasiūlymą ir pakeisti 
tiktai Draugijos vardą.

Toliau buvo pasiūlyta atei
nantiems metams išrinkti da
bartinius valdybos narius. 
Frank Stanionis ir vėl pritarė 
pasiūlymui. Deveikis leido šį 
pasiūlymą balsuoti. Už dabar
tinę valdybą buvo paduota di
delė balsų dauguma. Prieš 
pasisakė tik vienas narys.

Chicagos Lietuvių Pomirti
nės Apdraudos Draugijos val- 
dybon ateinantiems metams 
išrinkti K. P. Deveikis, P. J. 
Ridikas, K. M. Augustas, Em
ma Peraitis, Paul Miller, Paul 
Milaševičius ir Dr. A. Montvi- 
das.

Susirinkimui pasi baigus, 
pirmininkas K. P. Deveikis

šuniška uoslė
Chicagos miesto policijos 

patrulis John Blasen kelis 
mėnesius kantriai pasidarba
vęs šiandien turi nepalygina
mą talkininką narkotikams 
surasti. Tai yra vokiečių .avi
ganių veislės (shepherd) šuo 
Rusty, kurs šiomis dienomis 
su pagyrimu išlaikė egzami
nus prieš 300 policijos valdi
ninkų. Pokelis marijuanos 
buvo paslėpta, vieno kamba
rio pianine, tačiau nežiūrint, 
kad kambarys tyčia buvo pri
leistas vylioj ančių keptos mė
sos ir kitokių valgomų dalykų 
kvapsnių, Rusty vos į kamba
rį Įleistas ir Įsakytas surasti, 
trumpai pauostinėjęs, nosim 
parodė tiksliai į tą pianino 
vietą ir .pradėjo loti.

Skandalas Anglijoj dėl 
Chicagos vardo

Chicagos meras Daley ant
radienį išsiuntė Reading mie
stelio, Anglijoje, tarybos pir
mininkui (merui) J. C. H. 
Butcher telegramą, mandagiai 
protestuodamas prieš Chica
gos vardo žeminimą ir kvies
damas patį Reading merą at
vykti ir asmeniškai Chicagą 
pamatyti.

Reading miestelio taryba 
neseniai vieną savo gatvę tu
rėjusią Chicagos vardą, pakei
tė Sandcroft vardu, kadangi 
dėl tokio gengsteriško miesto 
vardo Reading gyventojai esą 
pasipiktinę. Meras Daley dar 
pridūrė, kad Reading mieste
lio taryba turėtų pasiklausti 
savo karalienės, kuri prieš ke
letą metų lankėsi Chicago j e.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smab vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.
HEATING CONTRACTORS 

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL -0412

VICTOR SKADE ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai..
Turiu leidimus dirbti mieste *r 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

Auklėtojai susidomėjo 
mokinių išradingumu

Chicagoje vykstančioje 3,- 
500 mokytojų, pedagogų ir vi
sokių sričių mokslo auklėtojų 
konferencijoje buvo pasiūlyta 
pasimokyti iš pačių mokinių 
ir pertvarkyti mokymo siste
mą taip, kad mokiniai turėtų 
progą patys galvoti ir tirti, o 
ne kad mokytojai už juos gal
votų ir tyrinėjimus ir išradi
mus darytų.

“Vietoje mokyklai užsakius 
juodąją lentą ir lentoje moki
niams nupiešus žuvį, verčiau 
mokyklai Įrengti akvariumą 
ir lai mokiniai patys studijuo
ja gyvas žuvis,” kalbėjo vie
nos elementarinės mokyklos 
vedėja.

Varšuvos ghetto paroda

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokiu prekių# 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokiu rūšių ir dydžiu maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntiniu reikalais kreipkitės į lietuviu kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namaifžtm* — Pardavimui Namai, Žarna — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, m. Virginia 7-7747

GERAS MŪRAS, 4 kamb., gazu šild., 
garažas, artima vieta, patogu. $13,800.

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar
quette Parke, radiant šild., garažas,

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi įren
gimai. Klauskite kainos.

NAUDOKITĖS NUMUŠTA KAINA, 
aukštu stogu, šviesus mūras, arti 71st 
ir California, Įrengta apačia, karpetai, 
garažas.

NAUJAS GRAŽUS 1% aukšto mū
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo-
ra. $30,500.

GELSVAS 2 AUKŠTŲ MŪRAS, arti 
55 ir California, 3 nuomos, karpetai, 
50 pėdu lotas, garažas, geležinė tvo
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statytą mūro rezidencija tik už 
$26,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tu mūras, gražūs 5 ir 6 kamb. butai.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

PRAŠOME PAS MUS TEIRAUTIS DĖL VISOKIŲ NAMŲ IR 
NEJUDAMO TURTO.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesi. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų i mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
sinu garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS 

Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5¥2 kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū-5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS,
9 metų senumo, gazo šildymas, arti rinis, platus sklypas, 10 metų senu- 
70th ir Kedzie. Tik $19,500. mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

Juodoji magija
Chicagos policija tebėra 

mistifikuota, kaip tai galėjo 
atsitikti, kad dienos metu Co
lumbus and Chicagos Motor 
Freight kompanijos garaže 
pastatytas traktorius su treile- 
riu dingo be pėdsakų, nors 
garaže tuo metu sukinėjosi 
apie 50 tarnautojų, ir nė vie
nas nematė, kaip, kada ir kas 
tą treilerį iš garažo išvažiavo.

Traileryje specialiai supa
kuotų buvo $40,000 vertės 183 
radijo ir 120 TV aparatų... 
Traktoriaus ir treilerio raktai 
buvę šoferio kišenėje.

pareiškė, kad niekad jam ne
tekę susirinkime matyti taip 
gerai organizuotų rėksnių. Jų 
buvo tiktai keli, bet jie, stra
tegiškai po salę pasiskirstę, 
kėlė daug triukšmo. Valdybos 
nariams ir susirinkusių dau
gumai aiškiai buvo matyti 
rėksniai ir suprantami jų no
rai. Jie stengėsi likviduoti 
draugiją, bet didelė narių 
dauguma pasisakė prieš likvi
davimą. Draugija negalės to
liau teikti pašalpos, kokią ji 
teikė prieš keliotiką metų, 
bet mirusio draugijos nario 
šeimai bus įteikta pomirtinė 
apdrauda.

Draugijos narys.

Nuo balandžio 1 d. iki 19 d. 
Roosevelto universiteto ant
rojo aukšto lounge atidaro
ma Varšuvos žydų ghetto gy
venimo, kovų ir sukilimo pa
roda, kuriai medžiaga buvo 
renkama per 20 metų. Didžio
ji parodos salė rodys nacių 
okupacijos periodą ir brutalų 
Varšuvos žydų išžudymą.

CTA traukinėlis į Sokie
Chicagos Tranzito adminis

tracijos direktorius Dement 
pasakė, kad greitas, be susto
jimo susisiekimas su Skokie 
užmiesčio miesteliu prasidės 
jau nuo balandžio 20 d.

Traukinėliai važinėsis nuo 
Howard street Chicagos šiau
rėje iki Dempster bulvaro 
Skokie. Tai yra buvusios 
North Shore geležinkelio prieš 
porą metų apleistos linijos 5 
mylių tarpo atstatymas.

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais Į namą Chica
goje.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 64339 
GA 4-8654

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.- REpuhlic 7-1941 !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

NAUJIENOSE z ALI RAŠYTI
KIEKVIENAS 1K APIE VISK4

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA, gėrimai 
išsinešimui ir namas. 2437 W. 47th St.

RESTAURANT — Two women or 
couple to operate same — comple
tely furnished with new equipment — 
must be experienced — living quar
ters attached. — Year round business 
in good resort area: Good gross in

come. Write: Fredrich’s, 
McNaughton, Wisconsin.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MISCELLANEOUS FOR SALE
_______ Įvairūs j________

PARDUODAMAS
Lockporte gyvenusio ir mirusio An
tano Guko labai geram stovyje esan
tis 1960 metų Buick Elektra automo
bilis. Jis kainavo $4,500, o teismas 

leido parduoti už $1,400.
Kreiptis telefonu Virginia 7-7311. 

G. MONTVILA

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 24164

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 

GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
geram stovyje 5 kamb. medinis bun

galow. $16,500.
6806 S. ARTESIAN. RE 7-6739

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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